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ÖZET 

 

YÜKSEK LĠSANS TEZĠ 

 

NEVġEHĠR ĠLĠ DOĞAL SOĞUK HAVA DEPOLARININ ÜLKE 

EKONOMĠSĠNE KATKISI VE DEPOLARDA ÇALIġMA KOġULLARI 

 

ELĠFE POLAT 

 

TOKAT GAZĠOSMANPAġA ÜNĠVERSĠTESĠ FEN BĠLĠMLERĠ ENSTĠTÜSÜ 

 

TARIM EKONOMĠSĠ ANA BĠLĠM DALI 

 

(TEZ DANIġMANI: DR. ÖĞR. ÜYESĠ H. SĠBEL GÜLSE BAL) 

 

 

NevĢehir ili doğal soğuk hava depoları dünyada pek örneği olmayan ve doğal bir Ģekilde 

birçok ürünün muhafazasına olanak sağlayan özel yapılardır. Depolar birçok ürünün 

depolanmasına uygun olmakla birlikte,yoğun olarakpatates ve limon depolanmaktadır. 

Depoların kullanımı sırasında gerek yöre halkından gerekse diğer bölgelerden özellikle 

Mersin‟den gelen iĢçiler mevsimlik olarak çalıĢmaktadır.Bu durum bu iĢçileri ve 

ailelerini kabul eden NevĢehir Ġli ve yöre halkı için önemli bir sosyo-ekonomik 

hareketlilik yaĢanmasına sebep olmaktadır. 

Bu çalıĢmadoğal soğuk hava depolarındaönemli bir potansiyele sahip olan NevĢehir il 

merkezi ve ilçelerindeyürütülmüĢtür. Yapılan araĢtırmada depolarda çalıĢan geçici 

iĢçilerin toplumsal ve ekonomik profilleri, kırsal kentsel kökenleri, bu iĢteki deneyimleri 

ve bu iĢe devamla ilgili istek durumları, iĢteki konumları, çalıĢma koĢulları, yaĢam 

koĢulları, iĢ ve sağlık güvenceleri, Ģartların özellikle kadınlar ve çocuklar üzerindeki 

etkisi, eğitim ve bilinç düzeyleri incelenmiĢtir. 

ÇalıĢmanın sonuçlarına göre, bu depolar depolanan ürünler için özellikle önemli iken,  

mevsimlik tarım iĢçilerinin çalıĢtıkları ortam ve yaĢam koĢullarıyetersizdir. UlaĢım, 

barınma, sağlık, ücretlendirme ve sosyal güvenlik konularında iĢçiler, tarım aracıları ve 

iĢverenkarĢısında zayıftır. Bu konu ülkenin birçok yerindeolduğu gibi NevĢehir‟de de 

genel ve yerel yönetimlerin ilgi ve desteğine muhtaç görünümdedir. 

 

2018, 50 sayfa 
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MASTER THESIS 

CONTRIBUTION OF NATURAL COLD STORES IN NEVġEHĠR PROVINCE 

TO THE COUNTRY ECONOMY AND WORKING CONDITIONS IN STORES 
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ADVISOR:ASSIST. PROF. DR. H. SĠBEL GÜLSEBAL 

 

 

 

Natural cold storages in NevĢehir are special and unique examples in the world, where 

one can naturally store many products. Even though such storages are suitable for many 

products, they are mainly used for storing potato and lemon. In those storages, both 

locals and people of different regions, especially from Mersin, work as seasonal 

workers. This situation also causes significant socio-economic changes and 

mobilization for locals and settlers of NevĢehir who welcome these seasonal workers 

and their families. 

This study is conducted in the city of NevĢehir and its counties due to its significant 

potential for its natural cold storages. Numerous topics have been examined in this 

study, including the social and economic profiles of seasonal workers, their rural/urban 

origins, their experience and willingness to keep working, their position, their working 

and living conditions, their work and health insurances, the impact of those conditions 

on their families, and the level of education and awareness of them. 

According to the results, even though such storages are important for the products that 

are stored, the environment and living conditions for seasonal agricultural workers are 

not enough. In terms of transportation, shelter, health, wages, and many other social 

security issues, workers are weak against intermediaries and employers. Such problems 

require close attention, support,and enforcement by local authorities as many similar 

problems in different parts of the country. 

2018, 50pages 

KEY WORDS: Seasonal Working, Natural Cold Storages, NevĢehir 
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1. GĠRĠġ 

 

Türkiye, iklim ve üretim deseni çeĢitliliği ile tarımsal üretimin çeĢitli aĢamalarında 

geçici tarım iĢçiliğine önemli gereksinim duyulan ve bu sebeple de bu konuda önemli 

bir hareketliliğin yaĢandığı bir konum ve durumdadır. Binlerce iĢçi bireysel olarak ya da 

aileleri ile çalıĢmak üzere yılın çeĢitli zamanlarında baĢka bölgelere gitmekte ya da 

kendi bölgelerinde mevsimlik olarak çalıĢmaktadır. 

 

Mevsimlik iĢler; yılın sadece belli bir döneminde ya da tüm yıl boyunca çalıĢılmakla 

birlikte çalıĢmanın belli döneminde yoğunlaĢtığı iĢlerdir.BaĢka bir tanımlamayla, 

mevsimlik iĢ; yılın belirli zamanlarında tam çalıĢıp diğer dönemlerde iĢin önemli 

kısmının veya tamamının durduğu ve iĢçi sayısının buna göre ayarlandığı, az iĢ 

dönemlerinde ise iĢ sözleĢmesinin askıya alındığı iĢ olarak tanımlanmaktadır (Topsak, 

2015). 

 

Mevsimlik iĢ tanımından hareketle “mevsimlik tarım iĢçiliğini” de Ģu Ģekilde 

tanımlamak mümkündür: Tarım sezonunda, tarımsal üretimin yapıldığı yöre dıĢından 

gelerek, ücret karĢılığında, sözleĢmeyle veya sözleĢme olmaksızın, tarımsal üretimin 

herhangi bir aĢamasında çalıĢan gerçek kiĢilere mevsimlik tarım iĢçisi denir (Topsak, 

2015). 

 

Mevsimlik tarım iĢçiliği ise tarımsal üretim alanında ortaya çıkan iĢgücü ihtiyacının 

karĢılanmasına yönelik dönemsel olarak gerçekleĢen bir iĢçiliktir. Söz konusu iĢçiliğin 

geçicilik ve gezicilik olmak üzere iki farklı yönü dikkati çekmektedir. Buna bağlı olarak 

da iki farklı terim karĢımıza çıkmaktadır: Mevsimlik gezici tarım iĢçisi ve mevsimlik 

mahalli tarım iĢçisi. Mevsimlik gezici tarım iĢçisi, tarım iĢlerinin yoğunlaĢtığı 

zamanlarda, ürün desenine ve iĢçi talebine göre, bir bölgeden baĢka tarımsal alanlara 

doğru çoğunlukla aileleriyle birlikte yer değiĢtiren iĢgücü grubudur (Orhan, 2017). 

 

Mevsimlik mahalli tarım iĢçileri ise kendi yerleĢim yerinde yaĢamakla birlikte tarımsal 

faaliyetlere kısa süreli katılan ücret, maaĢ veya yevmiye karĢılığı çalıĢan iĢçiler olarak 



 
 
 
 

2 

tanımlanabilir. Mevsimlik tarım iĢçiliği sisteminde gezici ve geçici tarım iĢçiliği olmak 

üzere iki çalıĢma türü bulunmaktadır. Kendi tarım iĢletmelerinden yeterli geliri elde 

edemeyen az topraklı veya topraksız aileler, geçimlerini sağlayabilmek amacıyla daha 

fazla tarımsal iĢ imkânı olan yörelere gezici (mevsimlik) veya geçici (günübirlik) 

giderek çalıĢmaktadır (Kaya veÖzgülnar, 2015). 

 

Mevsimlik iĢçiliğin tarihi kökeni ile ilgili farklı iddialara ulaĢılmıĢtır. Osmanlı 

döneminde ilk kez 1830‟larda Kavalalı Ġbrahim PaĢa tarafından Çukurova‟da 

çalıĢtırılmak üzere Sudan‟dan iĢçi getirildiğini ifade edenler olduğu gibi, yine aynı 

dönemlerde Doğu Karadeniz Bölümü illerinden Rusya ve Kırım‟a çalıĢmaya gidenlerin 

varlığından da bahsedilmektedir. Bununla birlikte Türkiye‟de günümüzdeki anlamda 

mevsimlik gezici iĢgücü göçünün 1950‟li yıllara denk geldiği ekseriyetle ifade 

edilmektedir (Orhan, 2017). 

 

Türkiye‟de bugün mevsimlik iĢçilik konusunda Adana (örtü altı sebze); Afyon (kiraz 

toplama); Düzce (fındık toplama); Ġzmir (kiraz toplama); Konya (pancar çapası); Ordu 

(fındık toplama); Samsun (sebze hasadı); Urfa (pamuk toplama) ve Yozgat-NevĢehir 

(pancar çapası) gibi faaliyetleri ile anılmaktadır. Tarımsal üretimin ihtiyaçlarına yönelik 

olarak mart ayında, mevsimlik iĢçi göçü Adana sahasıyla baĢlamakta ve kasım ayı 

baĢında ġanlıurfa‟da pamuk sahasıyla son bulmaktadır. Bazı ürünler, faaliyetler ve 

illerde bu süre daha da uzamaktadır (Anonim, 2014). NevĢehir‟de de bu tür bir 

hareketlilik doğal depolardan dolayı yaĢanmaktadır. Dünyada tek örnek olan 

NevĢehir'deki kayadan oyma doğal depoların yazın serin ve kıĢın sıcak ortam oluĢturan 

doğal yapısının sağladığı verimbaĢka hiçbir yerde alınmamaktadır. Türkiye‟nin çeĢitli 

yerlerinden yüzlerce sebze meyve üreticisi yıl boyunca bu doğal depolardan 

faydalanmaktadır (Özdemir, 2015). 

 

NevĢehir ili doğal soğuk hava depolarının birçok ürünün muhafazasına uygun olduğu 

bilinmektedir ancak yoğun olarak limon, patates depolanırken, az miktarda da narenciye 

depolanmaktadır.  Bu depoların kullanımı sırasında gerek diğer bölgelerden mevsimlik 

olarak gelen iĢçiler, gerek bu iĢçi ve ailelerini kabul eden NevĢehir ili ve bu ilde yaĢayıp 
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mevsimlik iĢçi olarak çalıĢan yöre halkı için önemli bir sosyo ekonomik hareketlilik 

yaĢanmaktadır. Özellikle kadın iĢçilerin istihdamı önemli düzeydedir. Limon 

depolaması ve depodan çıkıĢına kadar olan süreçte özel bir iĢçiliğe ihtiyaç duyulması 

sebebiyle, bu iĢçilik için bu konuda Adana ve Mersin yörelerinden bilinçli iĢçiler çeĢitli 

aĢamalarda NevĢehir‟e gelmektedir. 

 

Doğal depolar geçmiĢte peynir, sebze ve meyvelerin korunması amacıyla 

kullanılmaktayken, turunçgillerin pazarlanmadan önce depolanma ihtiyacının olması ve 

depolanan ürünlerin bozulmadan uzunca bir süre saklanılması doğal depolara olan talebi 

artırmıĢtır. Aynı zamanda ilde tohumluk patates üretiminin artması, patates 

depolanmasını da artırmıĢtır. Patates çevre illerden de gelerek depolanmaktadır. Patates 

iĢçiliğinde genelde yöre insanı çalıĢmaktadır. Depolardan limonun çıkmasından sonra 

patates depolanmakta, depolar 12 ay boyunca boĢ kalmamaktadır.  

 

Örneğine pek sık rastlanmayan bu yöreye özgü doğal depolar ve depoculuk NevĢehir 

çevresinde önemli bir ekonomik faaliyettir. Bu depolar sebebiyle NevĢehir doğal 

depoculuk faaliyetlerinde Türkiye‟de söz sahibi bir konumdadır. ÇeĢitli iklim 

özelliklerine sahip olan Türkiye‟de, binlerce ton yaĢ meyve ve sebze bu depolarda 

hiçbir enerji harcanmadan doğal olarak aylarca bu doğal depolarda saklanabilmektedir. 

NevĢehir‟deki doğal yer altı depolarına tarım ürünlerinin hasat zamanlarına paralel 

olarak yılın çeĢitli zamanlarında farklı yörelerden ürünler gelmekte ve depolanmaktadır.  

 

Ortahisar ve Mersin arasında yaklaĢık 60 yıldır devam eden limon depolama iĢi, iki 

bölge insanını birbirleriyle kaynaĢtırmıĢtır. Depolanan en önemli ürünlerden limon, 

ocak ve Ģubat aylarında getirilerek Kavak ve Ortahisar‟daki depolarda saklanmaktadır. 

Limonlar, Nisan ayında çıkarılmaya baĢlanmakta ve ekim ayına kadar ihtiyaç oranına 

göre çıkarılarak pazara sürülmektedir. Buradan “Yatak Limonu” olarak Türkiye‟nin her 

yerine gönderilmekte ve Avrupa‟ya ihraç edilmektedir. Kapadokya Bölgesi'ndeki tüf 

kayalara oyulmuĢ doğal soğuk hava depolarında saklanan ve sulanmaları sağlanan 

limonların, bir sandığı depoya 18 kg girerken ortalama 20 kg olarak çıkmakta, 
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özelliklerini yitirmeden hasadından aylarca sonra aynı tazelikte tüketiciye 

ulaĢtırılmaktadır.  

 

Limonun depolara giriĢinden çıkıĢına kadar geçen dönemlerde Mersin ve Silifke 

bölgesinden limonları iĢlemeye yaklaĢık 3 bin iĢçi gelip, aylarca Ortahisar'da 

kalmaktadır. Mersin'den NevĢehir‟e gelen yüzlerce kadın ve erkek iĢçi limonların tasnifi 

ve temizlenmesi için belirli aralıklarla depolarda temizlik yapmaktadır.  

 

Bu depolarda patates, dökme olarak bulunmaktadır. Patates yumruları çürümeden ve 

sürmeden uzunca bir süre bu depolarda saklanabilmektedir. Depo kayıpları yok denecek 

kadar az olmaktadır. Ayrıca yetiĢtirilen çeĢitlerin depolamaya karĢı dayanıklı ve uyku 

devresinin uzun olması, bu kayıpların azaltılmasında en önemli faktörlerdendir (ĠĢler, 

2015). Patateslerin depolanma sürecinde de patateslerin boylarına göre ve tohumluk 

olarak ayrılması, çürüklerinden temizlenmesi vb. iĢlerde önemli iĢgücüne ihtiyaç 

duyulmaktadır. 

 

Depoculuk NevĢehir çevresinde önemli bir ekonomik faaliyettir ve dünyada örneğine 

pek sık rastlanmayan bu yöre, doğal depoculuk faaliyetlerinde Türkiye‟de söz sahibi bir 

konumdadır. ÇeĢitli iklim özelliklerine sahip olan Türkiye‟de, binlerce ton yaĢ sebze ve 

meyve bu depolarda hiçbir enerji harcanmadan doğal olarak aylarca saklanabilmektedir. 

Aynı zamanda yoğun iĢ gücünü gerektiren bu iĢ, yöreden ve yöre dıĢından binlerce 

iĢçinin çalıĢmasına olanak sağlayarak sosyo-ekonomik açıdan da önemli olup 

araĢtırmaya değer bulunmuĢtur. 

 

Bu çalıĢmada, NevĢehir ilinde birçok insanı etkileyen yaĢam, yerleĢim ve ekonomik 

faaliyetler üzerinde etkili olan doğal depolar ile bu depoların kullanımının sebep olduğu 

ve yılın çeĢitli zamanlarına yayılan sosyo-ekonomik hareketliliğin incelenmesi 

hedeflenmiĢtir. ÇalıĢmada NevĢehir‟de depolarda çalıĢan iĢçilerin ve ailelerinin sosyo-

ekonomik yapıları, çalıĢma ve yaĢam koĢulları, ihtiyaçları ve yoksunlukları, mevcut 

çalıĢma koĢullarının anneler ve çocuklar üzerindeki etkilerinin araĢtırılması 

amaçlanmıĢtır. 
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ÇalıĢma, giriĢ ve sonuç bölümü dıĢında dört bölümden oluĢmaktadır. Ġkinci bölümde 

literatür özeti yapılmıĢtır. Üçüncü bölümde araĢtırmayla alakalı materyal ve yöntem 

hakkında bilgi verilmiĢtir. Dördüncü bölümde araĢtırmanın kavramsal çerçevesi ortaya 

konmuĢtur. BeĢinci bölümde ise araĢtırmadan elde edilen bulgular ve yorumlarına yer 

verilmiĢtir. Son olarak da yapılmıĢ olan araĢtırmadan elde edilen bulguların ıĢığında 

sonuçlar değerlendirilmiĢ ve önerilerde bulunulmuĢtur. 
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2. KAYNAK ÖZETLERĠ 

 

Akalın (2017), çalıĢmada Mersin ilinde çalıĢan mevsimlik tarım iĢçilerinin barınma 

koĢulları incelenmiĢtir. Ġnceleme esnasında ayrıntılı gözlem, derinlemesine görüĢme ve 

fotoğraf kanıt yöntemleri kullanılmıĢtır. Aynı zamanda barınma yöntemlerinin 

iyileĢtirilmesi için önerilerde bulunulmuĢtur. ÇalıĢma sonucunda mevsimlik iĢçilerin 

barınma ortamının çok elveriĢsiz olduğu saptanmıĢtır. 

 

Akbıyık (2011), çalıĢmada Malatya da çalıĢan mevsimlik tarım iĢçilerinin ücret ve 

çalıĢma koĢulları irdelenmiĢtir. Anket sonucunda iĢçilerin %30‟unun okuryazar 

olmadığı %20‟sinin ise diplomasız okuryazar olduğu tespit edilmiĢtir. ĠĢçi ailelerin  

%70‟inin gelirinin 5000TL‟nin altında olduğu saptanmıĢtır. 

 

Akman ve Çiçek (2017), çalıĢmada Çanakkale ilindeki soğuk hava depoları 

incelenmiĢtir. Ġncelenen soğuk hava depolarının özellikleri irdelenmiĢ ve diğer soğuk 

hava depoları ile karĢılaĢtırılmıĢtır. Soğuk hava depolarında depolama iĢleminin teknik 

verileri açıklanmıĢtır. AraĢtırmada soğuk hava depolarında hangi ürünlerin saklandığı, 

soğuk hava depolarının kullanılabilirliği, iĢçilerin eğitim düzeyi ve statüsü irdelenmiĢtir. 

 

Arslan (2016), çalıĢmada mevsimlik tarım iĢçilerinin karĢılaĢtığı sorunlara değinilmiĢtir. 

Mevsimlik tarım iĢçileri genellikle kırsal kesimde yaĢamakta ve maddi sıkıntılar 

çekmektedir. Kırsal alanda yeterli arazileri bulunmayan iĢçiler mevsimsel iĢlere 

yönelmektedir fakat mevsimlik iĢlerin devlet tarafından yeterince desteklenmemesi bu 

insanları daha da mağdur etmektedir. 

 

Boyraz ve Zeren (2012), çalıĢma Ġç Anadolu bölgesinde yapılmaktadır. Bölgenin doğal 

yapısı sonucunda oluĢmuĢ volkanik tüflerin meydana getirdiği Kavak ve Ortahisar 

kasabalarındaki doğal soğuk hava depoları incelenmiĢtir. 
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Çınar (2011), çalıĢmada geçici tarım iĢçilerinin yaĢam koĢulları ele alınmıĢtır. Geçici 

tarım iĢçileri sadece bir merkeze değil sezon içerisinde birden fazla farklı bölgeye gidip 

çalıĢmaktadır. Bu gidiĢ sadece çalıĢan bireyi değil aynı zamanda tüm aile bireylerini 

etkilemektedir. Burada iki temel sorun üzerinde durulmaktadır. Birincisi, geçici tarım 

iĢçilerinin çoğunluğu neden Güneydoğu Bölgesi‟nden çıkmakta. Ġkincisi ise bu iĢçilerin 

çalıĢma koĢullarının nasıl ve neye göre belirlendiğidir. 

 

Demir (2015), çalıĢmada tarım sektöründe önemli bir yere sahip olan mevsimlik tarım 

iĢçilerinin sosyal güvenlik hakları hakkında araĢtırma yapılmıĢtır. Yapılan düzenlemeler 

ve yasaların bu konuda yetersiz olduğu saptanmıĢtır. Bu iĢçilerin sosyal güvenlik 

haklarının önemsenmediği sonucu çıkartılmıĢtır. 

 

Ersel (2014), çalıĢmada kamuda çalıĢan mevsimlik iĢçiler incelenmiĢtir. Mevsimlik 

iĢçiliğin ortaya çıkıĢı hakkında araĢtırmalar yapılmıĢ, mevsimlik iĢçilerin çalıĢma 

koĢulları irdelenmiĢtir. Aynı zamanda iĢveren ve çalıĢan açısından da değerlendirme 

yapılmıĢtır. 

 

Gençoğlan ve ark. (2016), çalıĢmada KahramanmaraĢ ilindeki soğuk hava depoları 

incelenmiĢtir. Bu depoların yapımında kullanılan malzemenin cinsi, depo boyutu, kapı 

tipi, tavan özellikleri istatistiksel olarak irdelenmiĢtir. ÇalıĢma sonucunda 

KahramanmaraĢ ilinde 2013 yılı meyve üretimine göre mevcut soğuk hava depolarının 

yetersiz olduğu saptanmıĢtır. Yeni yapılacak soğuk hava depolarının ne tür malzemeden 

inĢa edileceği konusunda bilgi verilmiĢtir. 

 

Güngör ve Uysal (2017), hayatın içinde yaĢayan insan her vakit doğayla iç içedir ve 

etkileĢim halindedir. NevĢehir de bu doğal mekanlardan birisidir. Bu çalıĢma 

NevĢehir‟de bulunan doğal soğuk hava depolarını kapsamaktadır. Soğuk hava 

depolarında saklanan patates ve limon üzerinden çalıĢma yürütülmüĢ, 20 kiĢi ile derin 

temas kurulmuĢ ve 5 iĢletme ile entegre çalıĢılmıĢtır. Depoların genel özelliklerini 

görmek için katılımcı gözlem ve derinlemesine görüĢme yöntemleri kullanılmıĢtır. 
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Görücü ve Akbıyık (2010), gezici tarım iĢçileri Türkiye‟de sayıca fazla olan kesimdir ve 

bu iĢçiler birçok sorunla karĢı karĢıya kalmaktadır. KarĢılaĢılan sorunlar aslında 

karmaĢık yapıda olmayıp kolayca çözülebilir cinstendir. Bu makalede geçici tarım 

iĢçilerinin sorunları ve çözüm önerilerine yer verilmektedir. 

 

Harunoğulları ve Kayar (2015), çalıĢmada Ġç Anadolu Bölgesi‟nde bulunan Ortahisar 

ilçesinin doğal soğuk hava depoları incelenmiĢtir. Volkanik tüflerin etkisiyle 

oluĢturulan bu doğal soğuk hava depoları hem ticari hem de turistik açıdan ilgi 

çekmektedir. Sayıları gün geçtikçe artmakta ve Ģuanda 600‟e kadar yükselmiĢ 

vaziyettedir. Aynı zamanda soğutma için yüksek enerji ihtiyacı gibi bir gereksinimi de 

bulunmamaktadır, bu yüzden maliyeti de düĢüktür. 

 

Kaya ve Özgülnar (2015), çalıĢmada mevsimlik tarım iĢçilerinin çalıĢma, yaĢam ve 

sağlık durumları incelenmiĢtir. Derinlemesine görüĢme ve yerinde gözleme yöntemleri 

kullanılarak araĢtırma gerçekleĢtirilmiĢtir. ÇalıĢmada kartopu yöntemi kullanılmıĢ ve 15 

yaĢ üzerindeki 26 iĢçi derinlemesine incelenmiĢtir. 

 

Nural ve ark. (2016), çalıĢma Hatay yöresinde bulunan doğal soğuk hava depoları 

üzerine yapılmıĢtır. Yapılan araĢtırmada 54 soğuk hava deposunun 49‟u ile görüĢme 

sağlanmıĢtır. ÇalıĢmanın amacı doğal soğuk hava depolarındaki sorunları belirlemektir. 

Soğuk hava deposunda saklanan ürünler incelenmiĢ ve istatistik verileri ortaya 

çıkartılmıĢtır. 

 

Örüng ve ark. (2016), çalıĢmada NevĢehir ilinde bulunan volkanik tüf mağaralarının 

oyularak inĢa edilen doğal soğuk hava depolarından bahsedilmektedir. Bu depolar 

bacasız fabrika sınıfına girmektedir ve ürünler hiçbir enerji harcanmadan 

depolanmaktadır. Aynı zamanda bu depolar istihdamda sağlamaktadır. 

 

Özbekmezci ve Sahil (2004), çalıĢmada Adana ilinde çalıĢan mevsimlik iĢçilerin 

barınma, ekonomik ve sosyal sorunları irdelenmiĢtir. ÇalıĢma 107 kiĢi ile yapılmıĢ olup 
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iki grupta incelenmiĢtir. Birinci grup kiĢiler yöre halkı olup mevsimlik iĢlerde 

çalıĢırken, ikinci grup ise Güneydoğu Anadolu Bölgesi‟nden mevsimlik iĢte çalıĢmak 

üzere gelen ailelerdir. Bu ailelerin yaĢam koĢullarının diğer insanlarınkinden çok düĢük 

olduğu saptanmıĢtır. 

 

Sargın ve Okudum (2014), çalıĢmada Isparta ilindeki soğuk hava depoları incelenmiĢtir. 

AraĢtırmada ilk soğuk hava deposu ile son soğuk hava deposu arasındaki farklar 

incelenmiĢtir. Soğuk hava depolarının niteliği, il bazında dağılıĢı ve ekonomiye katkısı 

incelenmiĢtir. Aynı zamanda geliĢen soğuk hava depoculuğunun kırsal kesime 

yansımasına da değinilmiĢtir. 
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3. MATERYAL VE YÖNTEM 

3.1. Materyal 

 

NevĢehir ilindeki doğal depoların kullanımı sırasında NevĢehir, çevre iller, Mersin ve 

Adana yörelerinden gelen geniĢ bir nüfus NevĢehir ilinde bulunan depolarda 

çalıĢmaktadır. Yıl boyunca devam eden patates ve limon depolanması süresince 

NevĢehir‟de bulunan depolarda çalıĢanlar, araĢtırmanın popülasyonunu oluĢturmaktadır.  

 

NevĢehir doğal depoları özellikle Kavak ve Ortahisar kasabalarında yoğunlaĢmıĢtır. 

Kavak çevresindeki depolar, Ortahisar‟daki depolardan daha büyük hacimlidir. Öyleki 

kasabadaki depoların içlerine tır ve kamyonlar rahatlıkla girebilmektedir. Ortahisar‟daki 

depolar ise daha eski ve daha küçük depolardır. Ortahisar‟da depoculuk 1950‟li 

yıllardan beri yapılmaktayken Kavak Beldesi'nde soğuk hava depoculuğunun baĢlaması 

1980'li yılları bulmuĢtur. Ayrıca Nar kasabası, TaĢkınpaĢa, Ayvalı, ġahinefendi 

köylerinde daha yoğun olmak üzere 12 köyde depolar bulunmaktadır. 

 

Depoların yoğun olduğu bahsedilen kasaba ve köylerdeki depolarda çalıĢan iĢçilerle 

yapılan anketlerden elde edilen veriler araĢtırmanın ana materyalini oluĢturmuĢtur. 

Geçici mevsimlik iĢçilerin toplumsal ve ekonomik profillerinin belirlenmesi, kırsal 

kentsel kökenleri, bu iĢteki deneyimleri ve bu iĢe devamla ilgili istek durumları, iĢteki 

konumları, çalıĢma koĢulları, yaĢam koĢulları, iĢ ve sağlık güvenceleri, Ģartların 

özellikle kadınlar ve çocuklar üzerindeki etkisi, eğitim ve bilinç düzeyleri saptanmaya 

çalıĢılmıĢtır. Birçok insanı etkileyen yaĢam, yerleĢim ve ekonomik faaliyetler üzerinde 

etkili olan doğal depolar ile bu depoların kullanımının sebep olduğu ve yılın çeĢitli 

zamanlarına yayılan sosyo-ekonomik hareketlilik incelenmiĢtir.   
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3.2. Yöntem 

 

Anket çalıĢmasından elde edilen veriler, araĢtırmacı tarafından derlenen literatür ve 

verilerle desteklenmiĢtir. Veriler analize uygun hale getirildikten sonra, bilgisayara 

aktarılmıĢtır. Elde edilen bulgular yüzde ve frekans tabloları ve ki-kare analizi ile 

yorumlanmıĢtır. 
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4. KAVRAMSAL ÇERÇEVE 

 

Mevsimlik tarım iĢçileri her yıl ağırlıklı olarak Güneydoğu‟dan ülkenin dört bir yanına 

birkaç aylığına çalıĢmak için göç ederler. Bu göçler genellikle iki merkez arasında 

gerçekleĢmez. Tarım iĢçileri hasat mevsimine göre birkaç yer değiĢtirdikten sonra kıĢ 

aylarını geçirmek için evlerine dönerler. Bu sürekli yer değiĢtirme hali bireysel olarak 

gerçekleĢen bir süreç değildir. Mevsimlik tarım iĢçiliği küçük çocukları ve yaĢlıları da 

içerecek Ģekilde tüm aile bireylerinin birlikte göç etmelerine dayanır (Çınar, 2011). 

Türkiye sosyo-ekonomik yapısında yer alan bu mevsimlik iĢçiliğin bir çeĢidi de 

NevĢehir ili doğal depoların sebebiyle yaĢanmaktadır. Özellikle patates ve limon önemli 

miktarlarda bu depolarda saklanmakta, ürünlerin nakliye, yükleme boĢaltma, temizleme 

iĢlemleri sebebiyle önemli bir iĢçiliğe ihtiyaç duyulmaktadır.   

 

4.1. Tarımsal Ürünlerin Depolanması ve Depoculuk 

 

Depolama basit bir Ģekilde tanımlanırsa; “ ürünlerin ihtiyaca göre sonraki zamanlarda 

kullanılmak üzere saklanması sürecidir.” Bu süreci uzatan soğuk hava depoları daha çok 

çabuk bozulabilir özellikte gıda maddeleri için, bir veya birden fazla ürünü muhafaza 

edebilecek Ģekilde donatılmıĢ depolarolarak tanımlanmaktadır (Sargın ve 

Okudum,2014). 

 

Ürün depolama insanlık tarihi kadar eskiye dayanmaktadır. Ġnsanoğlu elde ettiği 

tarımsal ürünleri daha sonraki günler, haftalar ve aylarda tüketebilmek veya ticari 

anlamda değerlendirebilmek için ürünlerin saklanmasına, korunmasına ve 

depolanmasına büyük önem vermiĢtir. Ürünlerin depolanması, önceleri daha basit bir 

Ģekillerde kapların, kuyuların ve mahzenlerin içerisinde, sınırlı ısı ve nem kontrolü ile 

yapılmıĢtır. Bugün depolama bilim ve tekniğin de yardımıyla çok geliĢmiĢtir. 

Bozulabilir ürünlerin uzun süreli muhafazası modern tesislerde, ortamının ısı ve nem 

bileĢimi kontrol edilerek ürünlerin bozulma ve çürümelerini en aza indirilecek Ģekilde 

yapılmaktadır. Bu sayede bugün ürünler daha uzun süre depolanabilmekte, 
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depolamadan kaynaklanan kalite kaybı azalmakta, depolanan ürünün ticari getirisi daha 

da yükselmekte, her mevsim uygun fiyata taze meyve ve sebze bulmak mümkün 

olmakta ve bu faaliyet paketlemeden nakliyeye kadar pek çok sektörde istihdam 

yaratmaktadır (Sargın ve Okudum,2014). 

 

Türkiye‟de soğuk hava depoculuğunun geçmiĢi ise Osmanlı Devleti dönemine 

dayanmaktadır. Türkiye'de bu iĢle ilgili ilk giriĢimler 1900‟lerde azınlıklar eliyle 

Ġstanbul'da baĢlamıĢtır. 1905 yılında kurulan Bomonti Bira Fabrikası'nın soğuk hava 

deposundan sonra I. Dünya SavaĢı sırasında iĢgal altındaki güneyde Fransızlar et ve 

peynir gibi besinleri depolamak amacıyla soğuk depo ve buz fabrikaları kurmuĢlardır. 

1960‟lı yıllardan sonra Türkiye‟de soğuk hava depoları geliĢmeye baĢlamıĢtır. Hollanda 

orijinli Grasso teknolojinin Türkiye‟ye girmesiyle soğutma meyve-sebze alanında hız 

kazanmıĢtır. Ayrıca bu dönemde depolamaya büyük ölçüde gereksinim duyan Türkiye 

Süt Endüstrisi Kurumu (TSEK) da soğuk hava depoları kurmaya baĢlamıĢtır (Sargın ve 

Okudum,2014). 

 

4.2. Tarımsal Ürünün Depolanmasında Depo Özellikleri 

 

Çabuk bozulabilen gıdalar olan sebze meyvelerin hasattan sonra tüketiciye ulaĢıncaya 

kadarki süreçte bozulmadan kalması için kullanılan en yaygın yöntem soğukta 

muhafaza yani soğuk hava depolarında saklamadır. 

 

Bahçe bitkileri bünyelerinde fazla miktarda su içermekte ve hasattan sonra içinde 

bulundukları koĢullara göre değiĢen oranlarda bu suyu kaybetmektedir. Su kaybı üründe 

nitelik ve nicelik kayıplarıyla sonuçlanmaktadır.  Bu kayıpları önlemek amacı ile bahçe 

bitkileri düĢük sıcaklığın yanı sıra yüksek nem koĢullarında muhafaza edilmektedir. 

Soğuk hava depoları, taze meyve ve sebzeleri bozulmadan, tazeliğini ve dıĢ görünüĢünü 

koruyarak kullanım anına kadar bir müddet muhafaza edilen ve gerekli teknik koĢulların 

sağlandığı tesislerdir. Meyve ve sebzeleri depolamanın temel amaçları; ürünün 

kalitesini korumak, hastalıkları kontrol etmek, yetiĢtirme mevsimleri dıĢında da 
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bulunmasını sağlamak, ürünlerin yüksek fiyat dönemlerinde pazara sürümüne olanak 

vermek ve iĢletmenin ihtiyaç fazlası ürününü korumaktır (Gençoğlan ve ark., 2016). 

 

Soğuk hava depoları, meyve ve sebzelerin depolanmasında etkin soğutma sisteminin 

bulunduğu depolardır. Bu depolarda depolama üzerinde etkili olan etmenler kontrol al-

tında tutulduğundan, meyvelerin dayanma ve depolama süreleri uzundur (Karaman ve 

ark., 2009). 

 

Soğuk hava depoları, ısı ve gazlarının kontrol edilme durumlarına göre 3 grupta 

incelenir. Bunlardan ilki basit depolar olup, bu tür depolarda tam anlamıyla ısı 

kontrolünden söz etmek mümkün değildir. Ġkincisi ise termomekanik yolla soğutulan 

soğuk hava depolarıdır. Bu tür tesislerde gaz kontrolü yapılamazken ortamın ısısını 

kontrol etmek mümkündür. Bir diğer depo türü ise atmosfer kontrollü soğuk hava 

depolarıdır. Bu tür tesislerde ise ortamın hem gaz hem de ısı dengesi 

ayarlanabilmektedir (Örüng ve ark., 2016). 

 

4.3. Depolama Yöntemleri 

 

Depolama yöntemleri; doğal soğutmalı depolarda muhafaza, yapay soğutmalı depolarda 

muhafaza ve kontrollü atmosfer depolarda muhafaza olmak üzere üç alt baĢlıktan 

oluĢmaktadır. 

 

4.3.1. Doğal soğutmalı depolarda muhafaza 

 

Tarımsal ürünlerin saklanmasında kullanılan kiler, samanlık, toprak altında bulunan 

doğal ve yapay mağaralar Ģeklindeki bu depolarda, kıĢ aylarında depo kapatılarak ürün 

dondan korunmaktadır. Bağıl nem toprak neminden yararlanılarak veya su serpilerek 

yüksek tutulmakta, konveksiyonla havalandırma sınırlı kalmaktadır. Basit depolarda, 

sistem; soğuk olan dıĢ ortam havasının, doğal veya zorunlu konveksiyonla depo 

içerisine alınıp ürünün soğutulmasına dayanmaktadır. Basit depolarda iyi bir ısı ve nem 
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yalıtımı gerekir. Bu tip depoların yapımı ve iĢletilmesi kolay ve ucuzdur. Özellikle gece 

ve gündüz sıcaklık farklılıklarının büyük olduğu karasal iklim bölgelerinde baĢarıyla 

kullanılmaktadır. Toprak altında kalan yüzeylerde ısı yalıtımı yapılmayabilir (Örüng ve 

ark., 2016). 

 

Ürünlerin depolanmasında yararlanılan ve toprak altına açılmıĢ basit çukurlar en basit 

depo tipidir. Basit depolar; toprak altında, üstünde ve kısmen toprak içinde yapılabilir. 

Ürünler; tarım iĢletmelerinde, yapıların bodrum katlarında veya kilerlerde de 

depolanabilir. Havalandırma için duvar ve tabanda havalandırma kanalları da 

oluĢturularak, bodrum katı ürün için uygun bir depo durumuna getirilebilir. Depo 

sıcaklığı kontrol edilemediği için %20‟den fazla kayıp oluĢmaktadır. Kilerlerin temiz, 

havalanabilir, serin ve dıĢarıdan ıĢık almaması gerekir. Toprak yüzeyinde yapılan basit 

depolar dıĢında, NevĢehir yöresinde bulunan doğal depolar toprak altındadır. Depolama 

süresi, sıcaklık kontrolünün sağlanabildiği mekanik soğutmalı depolamaya göre daha 

kısadır (Örüng ve ark., 2016). 

 

Doğal soğutmalı depolarda muhafaza; doğal ya da yapay havalandırma olmak üzere iki 

farklı Ģekilde yapılabilmektedir. Doğal havalandırmalı depolar, sıcak ve soğuk havanın 

farklı olan yoğunluklarından yararlanılarak oluĢan hava hareketinden faydalanmaya, 

havalandırma bacaları yardımı ile doğadaki soğuk havanın depo içerisindeki soğuk hava 

ile yer değiĢtirmesi esasına dayanır. Yapay havalandırmalı depolarda ise, depo 

içerisinde bulunan ürünün çıkardığı sıcaklık ile ısınan havanın, bir vantilatör sistemi ile 

zorunlu olarak ve doğal havalandırmadan daha hızlı bir Ģekilde doğadaki soğuk hava ile 

yer değiĢtirmesi esasına dayanır. Bu tür depolamanın, özellikle gece ve gündüz sıcaklık 

farklarının çok sınırlı olduğu yörelerde daha verimli oldukları saptanmıĢtır.  

 

4.3.2. Yapay soğutmalı depolarda muhafaza 

 

Soğuğun yapay olarak üretildiği ortamlarda gerçekleĢtirilen depolama sistemidir. 

Modern depolarda depolama süresi uzun ve ürün kaybı az, ancak depoların maliyeti 

yüksektir. Çok pahalı ve iĢletilmesi güç kontrollü atmosferli depolar ancak yüksek 



 
 
 
 

16 

kalite isteyen pazarlar için ve üretim garantisi olan durumlarda söz konusu olabilir. 

Soğuk havanın elde edilmesinde kullanılan amonyak veya freon gazının farklı basınç ve 

ortamda genleĢerek çevre ısısını almalarını dolayısı ile ortamı soğutmasını sağlamak 

için soğutma sisteminin oluĢturulması gerekir. Soğuk hava tesislerinde soğutmayı 

sağlayan sistem kompresör, kondenser, likit tankı, ekspansiyon valf, evaporatör ve 

soğutma kulesinden oluĢur. Soğuk depolamada en önemli girdilerden birini elektrik 

giderleri oluĢturmaktadır. Bu nedenle yalıtımın kalitesi, soğuk hava deposunun karlılığı, 

sürekliliği ve ürün kalitesinin korunması açısından da oldukça önemlidir (Örüng ve ark., 

2016). 

 

4.3.3. Kontrollü atmosfer depolarda muhafaza 

 

AraĢtırmacıların çoğuna göre bahçe ürünlerinin kalitelerinden bir Ģey kaybetmeden 

muhafaza edilmelerini etkileyen depo faktörleri sıcaklık, depo atmosferinin bileĢimi, 

depo havasının oransal nemi ve hava hareketidir. Bu depo faktörlerinden özellikle 

sıcaklık ve depo atmosferindeki gazların bileĢimi, solunumu yavaĢlatan ve 

olgunlaĢmayı geciktiren bir etkiye sahiptir. Buna karĢılık depodaki hava oransal nemi 

ve hava hareketi meyve kalitesinin korunmasını sağlamaktadır. Depo atmosferini 

oluĢturan gazların kontrol ve ayarı yalnız kontrollü atmosferli depolarda mümkün 

olmaktadır (Ağar ve KaĢka, 1992). DüĢük sıcaklıklarda muhafaza edilen meyvelerde 

klimakterik yükseliĢ gecikmekte ve muhafaza süresi uzamaktadır(Canan ark., 2015). 

 

Ürünün etrafını saran atmosferi, normal atmosferdeki düzeyinden farklı olacak Ģekilde 

ortama gaz eklemek veya uzaklaĢtırmak yolu ile değiĢtirilerek, elde edilen ortamlarda 

ürünlerin muhafaza edilmesidir. Kontrollü atmosfer depoları; taĢıma, geçici veya uzun 

süreli muhafaza sırasında kullanılabilir. Kontrollü atmosferli soğutma uygun ısı, CO2 

ve O2 karıĢımını sağlayacak Ģekilde hazırlanan havanın püskürtülmesi ile sağlanan 

yöntemdir. Kontrollü atmosfer, depolanan ürünün depoda kalma süresini artırmak, 

tazeliğini korumak amacı ile hava bileĢimine müdahale edilerek hazırlanır (Örüng ve 

ark., 2016). 



 
 
 
 

17 

4.4. NevĢehir Yöresi Yeraltı Depoları ve Özellikleri 

 

Depolama, tarım ürünlerinin taze olarak kullanım süresini uzatan bir yöntemdir. Bu 

amaçla NevĢehir ilinde yapılmıĢ 2000‟den fazla depodan bahsedilmektedir. Tarımsal 

faaliyetler ve ürünlere bağlı olarak, küçükten büyüğe birçok depo kullanılmakta olup 

ciddi bir ticari sektör halini almıĢtır. Yazın soğutmak, kıĢın ısıtmak için enerji 

harcamayan depolar ülke ekonomisi için oldukça önemlidir. NevĢehirTürkiye‟de 

depolanan patatesin %50‟sini, limonun ise %80‟ini depolamaktadır. Dünyada örneği 

olmayan NevĢehir'deki kayadan oyma doğal depoların sağladığı ürünü koruyabilme 

verimliliğinin baĢka yerlerden alınamadığı belirtilmektedir.  

 

NevĢehir‟de yöre halkı için büyük bir ekonomik faaliyet olan soğuk hava 

depoculuğunun, 1950‟li yılların baĢlarında Ortahisar‟dan Ankara iline göç etmiĢ ve 

burada meyve sebze halinde çalıĢan üç yöre insanı tarafından baĢlatıldığı 

söylenmektedir. Bu kiĢiler tarafından atıl durumdaki elma depolarına elma göndererek 

meyvelerin saklanma süresi denenmiĢtir. 

 

Bu depolarda elmanın, hasadından sonra yaklaĢık 6-8 ay korunduğu gözlenmiĢtir. Daha 

sonra Mersin ilinde üretilen limonun da saklanabileceği düĢünülerek deneme maksatlı 

bin ile beĢ bin sandık limon bu depolarda korunmuĢtur. Küçük rakamlarla perakende 

olarak baĢlanan depoculuk, günümüzde 3 milyon sandık (60 bin ton) narenciyenin 

saklandığı ve korunduğu, önemli bir ekonomik faaliyet alanı haline gelmiĢtir 

(Harunoğulları ve Kayar, 2015). 

 

GeçmiĢ yıllarda kadar tarımsal faaliyetlerin ilk sırayı aldığı NevĢehir ili ekonomisine 

ilerleyen yıllarda turizm sektörü önemli katkı sağlamıĢtır. 1950‟li yıllarda baĢlayan 

depoculuk faaliyetleri 1970 „li yıllarda daha büyük depoların yapılmasıyla birlikte ilde 

tarım ve turizm faaliyetlerinden sağlanan katkının da önüne geçerek il ekonomisinin en 

güçlü ögesi haline gelmiĢtir. 
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Ürgüp-Ortahisar‟daki doğal muhafaza deposu; makinesiz ve doğal olarak soğutulmakta, 

sıcaklık ve oransal nem tamamen çevre koĢullarına bağlı olarak değiĢmektedir. 

Türkiye‟deki depo edilen limonların yaklaĢık %85‟i bu bölgedeki depolarda muhafaza 

edilmektedir  (Canan ve ark., 2015). 2017 yılı TÜĠK verilerine göre Türkiye‟de 1 007 

133 ton limon üretilmiĢtir. Yöredekilerin vermiĢ olduğu bilgiye göre bu limonların 

yaklaĢık 800 000 tonunun Kapadokya bölgesindeki depolarda muhafaza edildiği 

belirtilmektedir (Anonim, 2017). 

 

1985‟li yıllarda NevĢehir-Niğde hattındaki üretimi hızla artan patatesin soğuk 

kıĢĢartlarından korunması için depolarda sezonluk olarak patates depolaması 

yapılmıĢtır. 2000 yılı itibariyle özellikle patates için sanayi ürünü depolar gerektiğinden, 

geçmiĢ yıllarda elma deposu olarak kullanılan, Barkan vadisi, Çukurova sokağı, 

Selimbağı mevkilerindeki, yaklaĢık 50-60 depo vasfını kaybederek son 15 yıldır atıl 

durumda kalmıĢtır. Patates depolarının limon depolarına göre daha geniĢ ve daha büyük 

olması gerektiğinden bu depolar makinelerle açılmıĢtır. 10 dönüm arazi içinde açılmıĢ 

bu depoların 13 locası vardır. Yükseklikleri 4,5-5 m, giriĢ koridoru yüksekliği 6 m‟dir. 

Aynı anda 6 kamyon girebilen, 3 bin ton patates kapasiteli depo da bulunmaktadır. Bu 

depolara giren kamyonlar kolayca yükleme boĢaltma yapabilmektedir (Harunoğulları ve 

Kayar, 2015). NevĢehir Gıda Tarım ve Hayvancılık Ġl Müdürlüğü verilerine göre2017 

yılında ülkenin farklı bölgelerinde üretilen patatesin 1 milyon 300 bin tonu NevĢehir‟ 

deki doğal depolarda muhafaza edilmiĢtir.Bu miktar 2017 yılında 4 800 000 ton olan 

Türkiye patates üretiminin %27‟sidir (Anonim, 2017). 

 

Depoların sıcaklığı ve nemliliği buralarda saklanan limon, patates ve yetiĢtirilen kültür 

mantarı için çok önemlidir. Depoların sıcaklığı kıĢ aylarında 5-7 C°, yaz aylarında 7-13 

C° arasında değiĢmektedir. Limon için ideal depo sıcaklığı 6 C°  olup, bu rakam en 

sıcak mevsimde 13 C°‟ye kadar çıkmaktadır. Sahadaki hava sıcaklığı 35 C° iken depoda 

10 C°‟dir. Depolardaki ortalama nem oranı %60 ila %90 arasında değiĢmektedir. Yağan 

yağmur sularıtüflü tabaka üzerinden yüzeysel akıĢa geçtiğinden depoların 

nemlendirilmesinde çok önem taĢımamaktadır. Özellikle kar yağıĢları depoların 
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nemlendirilmesinde önemli bir yer tutmaktadır. Yağan karlar altında kalan depolar bu 

karların etkisiyle yavaĢ yavaĢ nem kazanmakta ve depolardaki ürünler için ideal nem 

oranları oluĢmaktadır. Depo tavanlarından süzülen sular zemine yapılan arklar 

aracılığıyla depoların nem dengesinin korumasında olumlu bir etki yapmaktadır. 

Depolarla ilgili 2015 Nisan‟ında yapılan bir incelemede inceleme sahasında yapılan 

çalıĢmada depoların sıcaklığı 6-7 C°, neminin ise %80 civarında olduğu tespit edilmiĢtir 

(Harunoğulları ve Kayar, 2015). 

 

Depoların iklimlendirilmesi için tavanda pervaz adı verilen havalandırma bacaları ve 

uygun yerlere pencereler açılmıĢtır. Kuzey yönlü depolar yazın kuzeyden esen 

rüzgarların sıcaklığı düĢürmesi sebebiyle daha iyi iklimlendirme Ģartlarına sahiptir. 

Depolar, mantar (fungisit) ve böcek (indisit) için limon depoya girmeden bir hafta 10 

gün öncesinden ilaçlanmaktadır. Limon konulan depolar yılda bir, patates konulan 

depolar yılda iki kez ilaçlanmaktadır (Harunoğulları ve Kayar, 2015). 

 

Söz konusu kayadan oyma depolar, harici iklimlendirme gerektirmediğinden enerji 

maliyetleri neredeyse sıfır düzeyindedir. YapılıĢ maliyetlerinin ise aynı büyüklükteki 

yerüstü soğuk hava depolarının 1/3‟ ü düzeyinde olduğu belirtilmektedir. Depolar doğal 

yapısındaki ısı ve nem dengesi gibi üstün özellikleri sayesinde depolanan ürünlerin 

yapısını bozmadan saklayabilmektedir. Bu özellikleri itibariyle özellikle tercih 

edilmekte ve ülke ekonomisine de önemli katkı sağlamaktadır. 

 

Önceki dönemlerde küçük ölçekli olan kaya oyma mekânlar, geçen zaman içerisinde 

geliĢen teknolojiyle birlikte içerisinde araçların dolaĢabileceği büyük yapılar halini 

almıĢtır. Ġldeki bazı soğuk hava depolarının geniĢlikleri açısından dünyanın sayılı büyük 

soğuk hava depoları arasında olduğu belirtilmektedir.  

 

Depoların yapımı, büyüklüklerine göre farklı sürelerdetamamlanabilmektedir. Orta 

ölçekli 1000m²– 1500m² arasındaki bir deponun kazı iĢlemlerinin yaklaĢık 45 gün 

sürdüğü belirtilmektedir. Alan arttıkça süre o oranda doğal olarak değiĢkenlik 
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göstermektedir.  Hafriyat ve kazı iĢlemlerinin önemli bir maliyeti de beraberinde 

getirdiği bilinmektedir.  

 

Doğal depoların yapımında, öncelikle yüzeye ait arazinin depo sahibine ait olması 

gerekmektedir. Çünkü yüzeye de depolarda havalandırmayı sağlayan baca sistemleri 

yapılmaktadır. Depoların kapı giriĢleri deponun iç ısısının dıĢ ortamdan etkilenmesini 

doğrudan ilgilendirdiği için önemlidir ve kuzeye bakması sağlanmaya çalıĢılmaktadır.  

Ayrıca tırların depoya giriĢ çıkıĢları sebebiyle depoların kapılarının yükseklikleri 4.8 

mile 5.5 m, geniĢlikleri ise 4-6 m arasında değiĢmektedir. Galerilerin üst kısmı ile yer 

yüzeyi arasındaki yükseklik, 8-15 m arasında değiĢmektedir. Eğer kazma sırasında 

yeraltı suyuna rastlanırsa drene edilerek dıĢarıya alınmakta, deponun aydınlatılması 

tamamlandıktan sonra hizmete açılmaktadır (Boyraz ve Zeren, 2012). 

 

Depoların üzerinde yer alan bacalar tarımsal faaliyetleri sınırlandırmakla birlikte bazı 

depoların üzerinde bağcılık faaliyetleri yapılmaktadır. Ayrıca depolar yöredeki 

yerleĢimi de Ģekillendirmektedir. Depoların üzerine konut yapımı riskli olup depolar 

yerleĢim alanlarının çevresinde yer almaktadır.  

 

Depolarda ortalama nemin %97-99 oranında ve ideal bir oranı olduğu belirtilmektedir. 

Yüksek nem oranı olan depolarda, ürünlerde çürüme ve bozulmasının daha az ve geç 

olduğu vurgulanmaktadır. Depoların sıcaklığıda ürünlerin uzun süre bozulmadan 

saklanabilmesinde doğrudan etkilidir. Yer altı doğal depolarda sıcaklık, kıĢın 3-7 C° 

arasında, yazın 7-12 C° arasında değiĢmektedir. Yaz aylarında depo kapıları ve 

havalandırmalar açılarak içerideki nemin de etkisiyle doğal yollardan soğutma 

yapılmaktadır. 

 

Depo standartlarının belirlenmesi amacıyla NevĢehir Tarım Ġl Müdürlüğü tarafından bir 

proje kapsamında 2013 yılının 12. ayından itibaren ildeki 10 farklı depoya ölçüm 

cihazları konularak günde 6 defa ölçüm yapılıp yıl boyu sıcaklık ve nem durumlarının 

tespiti yapılmıĢtır. ÇalıĢma 2014 yılı sonunda tamamlanmıĢ ancak henüz rapor haline 
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getirilmemiĢtir. Ġl Müdürlüğü aynı zamanda sezon boyunca depolarda ihraç edilecek 

limon ve patateslerin kontrolleri ile sertifikasyon ve bitki pasaportu kontrollerini 

yapmaktadır. 

 

4.5. Türkiye’de Mevsimlik Tarım ĠĢçiliği 

 

Son yıllara kadar tarım iĢçiliğinin geçici bir iĢ olarak görülmesi ve ülke genelinde 

sendikal mücadelenin zayıflamaya baĢlaması nedeniyle tarımdaki iĢgücünün büyük bir 

kısmı örgütsüz kalmıĢtır. Ancak, son yıllarda mevcut sendikalar yerine tarım iĢçilerinin 

çalıĢmaya gittikleri farklı bölgelerde dernekleĢme faaliyetleri, yerel örgütlülük 

deneyimleri ortaya çıkmaya baĢlamıĢtır. Tarih boyunca emek göç etmiĢ veya 

ettirilmiĢtir. Ġnsanlık tarihinde binlerce yıl zorla insanlar yerlerinden edilmiĢ ve köle 

emeği kullanılmıĢtır. Ucuz insan gücünü kullanmak her dönemde cazip olmuĢ ve daha 

ucuza çalıĢacak görece yoksul iĢgücü, emek talep edilen bölgelere göçmüĢ veya 

göçertilmiĢtir. Günümüzde ulaĢım, iletiĢim ve finansmanın geldiği geliĢkinlik düzeyi 

artık emeğin de dünya çapında bir hareketlilik kazanmasını sağlamıĢtır (Miga, 2012). 

Zorunlu göçün yöneldiği bölgenin büyük kentleri olan Diyarbakır, Van, ġanlıurfa gibi 

Güneydoğu ve Doğu kentlerinin nüfusları ekonomik sebeplerle göç veren yerler 

olmalarına rağmen zorunlu göçle hızla artmıĢtır. Bu arada batı kentleri sayılabilen 

Mersin, Adana, Ġzmir ve Ġstanbul da zorunlu göçten payına düĢeni almıĢtır (Çınar ve 

Lordoğlu, 2010). Ancak bu nüfusu istihdam edebilecek bir ekonomik alt yapı 

oluĢmamıĢtır. Zorunlu göçmenler üzerine yapılmıĢ araĢtırmalar bu kesimin en büyük 

sorunları olarak iĢsizliği gördüklerini ifade etmiĢlerdir (TESEV, 2008). Güneydoğu 

Anadolu‟daki kent merkezlerine göç eden zorunlu göçmenler buralarda ciddi bir iĢgücü 

fazlasının oluĢumuna neden olmuĢlardır. YaĢadıkları yerlerde iĢ bulamayan zorunlu 

göçmenler için mevsimlik tarım iĢçiliği dıĢında fazla bir alternatif kalmamıĢtır. Nitekim 

güneydoğu kentlerine yerleĢmiĢ zorunlu göçmenlerle ilgili yapılmıĢ bazı araĢtırmalar bu 

göçle mevsimlik tarım iĢçiliği arasındaki bağın güçlü olduğunu ortaya koymaktadır 

(Kaya, 2009; TESEV, 2008;Anonim, 2014). 

 



 
 
 
 

22 

Aynı hareketlilik ülke sınırları içinde de gözlenmektedir. Tarım teknolojisinin geliĢimi 

ve pazara yönelmesi ürünlerin daha hızlı ve uzmanlık isteyen biçimde toplanmasını 

gerektirmektedir. Bu gereksinim ülkemizde de mevsimlik gezici tarım iĢçiliğinin 

yaygınlaĢmasına neden olmuĢtur. Ancak resmi iĢgücü kayıtları içine sokulamamıĢ bu 

yaygın çalıĢma alanı ve kalabalık iĢgücü oldukça sorunlu bir alan olarak kendini 

göstermektedir (Miga, 2012). 

 

4.6. NevĢehir Yeraltı Depoları ve Depoculuğun OluĢturduğu Mevsimlik 

TarımĠĢçiliği 

 

NevĢehir, Niğde ve Aksaray‟da volkanik arazideki dirençsiz malzeme oyularak veya 

kazılarak adi depolar oluĢturulmaktadır. Bölgede bu amaçla oluĢturulmuĢ soğuk hava 

deposu olarak kullanılan yaklaĢık 2000 volkanik tüf deposu bulunmaktadır. Bazı ticari 

firmalar bu kaya mağaralarında altmıĢ bin ton patates depolayabilmektedir. Bu depolar 

için hiçbir soğutucu aygıt kullanılmamakta, yalnızca bu malzemenin sağladığı doğal 

serinletme olanaklarından yararlanılmaktadır. Bu depolarda ağırlıklı olarak depolanan 

ürünler narenciye, patates, elma ve soğandır. Bu çalıĢmada Niğde ve NevĢehir 

yörelerinde tarımsal ürünlerin depolanması amacıyla kullanılan volkanik tüf kaya 

depolama sistemi hakkında bilgi verilmiĢtir (Örüng ve ark., 2016). 

 

NevĢehir Türkiye‟de depolamanın yoğun olarak yapıldığı bölgelerden sadece birisidir. 

Depolamanın yoğun olarak yapıldığı diğer yerlere olduğu gibi buraya da yaz aylarında 

binlerce iĢçi çalıĢmak için gelmektedir. Bu süreç sadece mevsimlik tarımda mevsimlik 

çalıĢma iliĢkilerinin yoğunluk kazandığı bir dönem değildir. Bu dönem içinde 

mevsimlik tarım iĢçileri toplumsal anlamda da birçok ayrımcılığa maruz kalırlar. 

Ailelerin parçalandığı, çocukların eğitimsiz kaldığı, sosyal ve sağlık güvencelerinin 

bulunmadığı bir dönem her yıl yeniden tekrarlanmaktadır. Bu bağlamda NevĢehir 

mevsimlik tarım iĢçilerinin çalıĢma ve yaĢama koĢullarının zorluğu daha geniĢ bir 

perspektifin sadece bir bölümüdür. Mevsimlik tarım iĢçilerin çalıĢmak için gittikleri her 

yerde benzer sorunları yaĢadıkları konuyla ilgili yapılmıĢ farklı araĢtırmalarda 

görülmektedir (Çınar, 2011). 
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4.7.Doğal Yeraltı Depolarında Saklanan Ürünler ve Depoların Kullanım 

Dönemleri ve Özellikleri 

 

 NevĢehir‟deki depolara farklı yerlerden ürünler gelmekte ve depolanmaktadır. 

Depolarda muhafaza edilen en önemli iki ürün limon ve patatestir. Depolar yıl 

boyuncaboĢ kalmamaktadır. Limonun çıkmasından sonra patates depolara girmekte, bu 

dönüĢüm 12 ay devam etmektedir (Boyraz ve Zeren, 2012).  

 

Ürünlerin hasat dönemlerine göre depoların kullanımı değiĢmektedir. Limon, özellikle 

Mersin ve ilçelerinden ( Tarsus, Erdemli, Silifke ve yakın çevresinden) gelirken, patates 

yakın çevreden Niğde ve NevĢehir‟den getirilmektedir. Bunun yanısıra Sivas 

çevresinden patates tohumu üretimi yapan firmalar, tohumluk patatesleri Kavak 

kasabasında muhafaza etmektedirler. Ġldeki patates hammaddesine dayalı gıda 

sanayisinin patatesi yılın her döneminde kullanmaya ihtiyaç duyması, depoculuk 

faaliyetlerinin önemini artırmaktadır. Bu firmalara ait depoların yıllık 100 000 ton ürün 

kapasitesinde olduğu belirtilmiĢtir (Boyraz ve Zeren, 2012). 

 

Ürünlerin depolanma dönemleri incelendiğinde limon, ocak ve Ģubatta, depolara 

getirilmekte nisan ayında çıkarılmaya baĢlanmaktadır. Ekim ayına kadar ihtiyaca göre 

kalmakta zaman zaman pazara sürülmektedir. Mersin ve Silifke bölgesinden limonları 

iĢlemeye yaklaĢık 3 bin iĢçi gelip, aylarca Ortahisar'da kalmaktadır. Kapadokya 

Bölgesi'ndeki tüf kayalara oyulmuĢ doğal soğuk hava depolarında saklanarak 

sulanmaları sağlanan limonların, bir sandığı depoya 18 kg girerken ortalama 20 kg 

olarak çıkmakta, özelliklerini yitirmeden hasadından aylarca sonra aynı tazelikte 

tüketiciye ulaĢtırılmaktadır. Buradan “Yatak Limonu” olarak Avrupa‟ya ihraç 

edilmektedir. Limonun kendine has rengini ve tadını alabilmesi ancak sabit nem dengesi 

ile doğal ortamda sadece bu bölgede sağlanabildiği belirtilmektedir.  

 

ġubat sonunda depolara gelen ve eylül sonuna kadar burada tutulan limon dönemi 

bittikten sonra depolarda patates saklanmaktadır. Türkiye'de ağustos - kasım ayları 
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arasındaki dönemde hasat edilen patatesin tüketimi yıl boyunca yapıldığından, önemli 

bir kısmının depolanması gerekmektedir. Patates genellikle eylül ayının ortasından mart 

ayına kadar saklanmakla birlikte haziran ayının baĢına kadar depolanabilmektedir. 

Türkiye genelinde üretilen 5 000 000 ton patatesin 2000000 tonu üretimden hemen 

sonra tüketilmekte olup geriye kalan 3 000 000 tonun depolara gönderildiği 

belirtilmektedir. Türkiye‟de üretilen patatesin 1/3‟ ü NevĢehir‟de depolanmaktadır. Nar, 

greyfurt, portakal patates ile aynı dönemde depolanmaktadır.  

 

Bu depolarda, patates dökme olarak bulunmaktadır. Patates yumruları çürümeden ve 

sürmeden uzunca bir süre bu depolarda saklanabilmektedir. Depo kayıpları yok denecek 

kadar az olmaktadır. Ayrıca yetiĢtirilen çeĢitlerin depolamaya karĢı dayanıklı ve uyku 

devresinin uzun olması, bu kayıpların azaltılmasında en önemli faktörlerdendir.  
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5. BULGULAR 

5.1. Ġncelenen ĠĢletmelerin Demografik Özellikleri 

 

AraĢtırmanın bu bölümünde çalıĢma kapsamında incelenen iĢletmelerdeki mevsimlik 

iĢçilerin yaĢı, cinsiyeti, medeni hali, doğum yeri, öğrenim durumu gibi özellikleri ele 

alınmıĢtır. 

 

Çizelge 5.1. ÇalıĢanların sosyo-demografik özellikleri 

DOĞUM YERĠ 

 

Gruplar N % 

KahramanmaraĢ 4 2.00 

Mersin 141 70.50 

NevĢehir 39 19.50 

Adana 6 3.00 

Niğde 6 3.00 

Kayseri 2 1.00 

Aksaray 2 1.00 

Toplam  200 100.00 

Eğitim 

Okuryazar değil 5 2.50 

Okuryazar  17 8.50 

Ġlkokul mezunu 69 34.50 

Ortaokul mezunu 92 46.00 

Lise mezunu 16 8.00 

Yüksekokul ve üzeri 1 0.50 

Toplam   200 100.00 

Medeni Hali 

Evli 149 74.50 

Bekar 51 25.50 

Toplam   200 100.00 

Cinsiyet 

Erkek 83 41.50 

Kadın 117 58.50 

Toplam   200 100.00 

YaĢı 

18-25 25 12.50 

26-35 53 26.50 

36-45 95 47.50 

46+ 27 13.50 

Toplam   200 100.00 

 

AraĢtırma bölgesinde, çalıĢan iĢçilerin büyük çoğunluğu Mersin doğumludur bu 

iĢçilerin oranı %70.50 olarak saptanmıĢtır.   AraĢtırma sonuçlarına baktığımızda çalıĢan 
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iĢçilerin eğitim düzeyi ilk ve ortaöğretim seviyelerinde yoğunluk göstermektedir. Bunun 

%46‟sı ortaöğretim mezunu iken %34.50‟si ilköğretim mezunudur. Yapılan çalıĢmada 

sadece 5 kiĢinin okuryazar olmadığı saptanmıĢtır. Bunun oranı ise %2.50‟dir.Mevsimlik 

iĢçilerin öğrenim durumlarına iliĢkin; Akalın‟ın (2017) Mersin ili çalıĢmasında 

ortaöğretim mezunları için bildirdiği oran %15.83‟tür. Akbıyık (2011) Malatya ili 

çalıĢmasında ortaöğretim mezunları için bildirdiği oran ise %33‟tür. 

 

Depoda çalıĢan iĢçilerin medeni durumuna bakıldığında ise çalıĢan iĢçilerin 

çoğunluğunu evli fertler (%74.50) oluĢturmaktadır. Mevsimlik tarım iĢçileri göç 

ettikleri yerden aileleriyle birlikte gelmektedir. Yapılan araĢtırma sonucunda kadın 

iĢçilerin erkek iĢçilerden fazla olduğu görülmektedir. Erkekler yükleme boĢaltma iĢinde 

çalıĢırken asıl iĢçilik gerektiren paketleme iĢinde kadın emeğinden yararlanılmaktadır. 

Bundan dolayı limon iĢçiliğinde yoğun olarak kadınlar çalıĢmaktadır.Cinsiyete iliĢkin 

olarak; Orhan (2017) Erzincan ili çalıĢmasında mevsimlik iĢçilerin %54.6‟sını erkekler, 

%45.4‟ünün de kadınlar olarak vermiĢtir. Akalın (2017) Mersin ili çalıĢmasında 

kadınlar için bildirdiği oran %53, erkekler için bildirdiği oran %47‟dir. Akbıyık (2011) 

Malatya ilinde yaptığı çalıĢmasında ise %66 oranında erkek  %33 oranında kadın olarak 

belirtmiĢtir. AraĢtırma sonuçlarına baktığımızda yapılan görüĢmelerde en çok çalıĢan 

iĢçilerin 36-45 yaĢ aralığındaki orta yaĢ grubundaki kiĢiler (%47.50) olduğu 

belirlenmiĢtir. Bu yaĢ grubunu 26-35 yaĢ arasındaki gurup (%26.50 ) takip etmiĢtir.  18-

25 yaĢ oranının %12.50 olduğu, 46 yaĢ ve üzerinin ise %13.50 olduğu tespit edilmiĢtir. 

 

Çizelge 5.2. ÇalıĢanların geldiği yöre ve yaptığı iĢ 

 Gruplar N % 

 

 

 

Geldiği Yöre 

NevĢehir 35 17.50 

Adana 6 3.00 

KahramanmaraĢ 4 2.00 

Mersin 141 70.50 

Niğde 10 5.00 

Aksaray 2 1.00 

Kayseri 2 1.00 

Toplam  200 100.00 
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Çizelge 5.2. (Devam) ÇalıĢanların geldiği yöre ve yaptığı iĢ 

 Gruplar N % 

 

 

 

Yapılan iĢler 

Patates Ayıklama-

Temizleme 

50 25.00 

Patates Çuvallama 4 2.00 

Limon Temizleme- 

Paketleme 

119 59.50 

Patates Yükleme BoĢaltma 10 5.00 

Limon Yükleme BoĢaltma 17 8.50 

Toplam  200 100.00 

 

NevĢehir‟e çalıĢmaya gelen mevsimlik tarım iĢçilerinin geldikleri ile göre 

dağılımlarında Mersin %70.50 ile birinci sırada yer almaktadır. Onu %17.50 ile yöre 

halkı, %5 ile Niğde izlemektedir. NevĢehir‟de depolanan limonun Mersin ilinden 

gelmesinin büyük etkisi olduğu düĢünülebilir. Ġstatistiklere göre, Türkiye genelinde 1.5 

milyondan fazla tarım isçisi bulunmaktadır. Bu nüfusun büyük bölümünü Güneydoğu 

Anadolu bölgesinden gelen insanlar oluĢturmaktadır (Akbıyık, 2011). 300 bin 

mevsimlik tarım isçisi, yanlarında götürdükleri aileleri ile yaklaĢık 1 milyon kiĢi 

Mardin, Diyarbakır, ġanlıurfa ve Adıyaman‟dan yola çıkarak 19 ile göç etmektedir 

(Akbıyık, 2011). 

 

ÇalıĢan iĢçilerin yaptığı iĢe baktığımızda; %59.50‟sinin limon temizleme ve paketleme 

iĢini yaptığı, %25‟inin patates ayıklama temizleme iĢini yaptığı, %13.50‟sinin ise 

yükleme boĢaltma yaptığı görülmektedir. Yükleme boĢaltma iĢinde erkek iĢçiler 

çalıĢırken, belirtilen diğer iĢler kadın iĢçiler tarafından yapılmaktadır.  

 

Çizelge 5.3. ÇalıĢanların memleketlerindeki uğraĢları 

Gruplar N % 

Arazim var, tarımla uğraĢıyorum 37 18.50 

Arazim var tarımla uğraĢmıyorum 30 15.00 

Arazim yok, tarımla uğraĢıyorum 36 18.00 

Arazim yok, tarımla uğraĢmıyorum 97 48.50 

Toplam 200 100.00 
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ÇalıĢanların memleketteki uğraĢlarını incelediğimizde, %33.50‟sinin tarım arazisinin 

bulunduğu bunlardan %18.50‟sinin kendi arazisini kullandığı görülmektedir. 

%66.50‟sinin kendine ait arazisinin bulunmadığı, bunlardan %18‟lik bir dilimin 

kiralamıĢ olduğu arazide tarımla uğraĢtığı görülmektedir. 

 

Çizelge 5.4. Ankete katılan iĢçilerin NevĢehir‟de geçici depo iĢçiliği memnuniyet 

durumları 

  Gruplar N % 

Yeterli toprağı olsa bile depo 

iĢçiliğinde çalıĢabilirlik durumu 

Evet 51 25.50 

Hayır 149 74.50 

Toplam   200 100.00 

NevĢehir'de geçici iĢçi olarak 

çalıĢmaktan memnuniyet durumu 

Evet 132 66.00 

Hayır 68 34.00 

Toplam   200 100.00 

Mevsimlik iĢçilerin depodaki iĢi 

bittikten sonraki durumları 

Köyüme döneceğim 139 69.50 

Kalıp iĢ arayacağım 6 3.00 

Diğer sezonluk iĢlere gideceğim 48 24.00 

Diğer  7 3.50 

Toplam   200 100.00 

 

Depolarda çalıĢan mevsimlik iĢçilerin %74.50‟si tarım arazileri olsa bu iĢi 

yapmayacaklarını belirtmiĢlerdir. ĠĢçilerin %66‟sı NevĢehir‟de geçici iĢçi olarak 

çalıĢmaktan memnundur. Bu iĢçilerden %69.50‟si iĢi bittikten sonra köyüne döneceğini 

belirtmiĢtir.  

 

Çizelge 5.5. Mevsimlik depo iĢçilerinin nasıl ve kimlerle geldiği 

 Gruplar N % 

 

 

 

 

 

 

Bu iĢi bulma Ģekli 

Kendim yöreye gelerek iĢveren ile 

görüĢtüm 

5 2.50 

ĠĢverenin vekili aracılığı ile 17 8.50 

ĠĢçi pazarında elçiler kanalı ile 5 2.50 

Bulunduğum yöredeki çavuĢ kanalı 

ile 

112 56.00 

ÇalıĢma yerinden gelen bir çavuĢ 

kanalı ile 

32 16.00 

ĠĢ ve iĢçi bulma kurumu kanalı ile 2 1.00 

Bu iĢverenle çalıĢtım her sene arar 27 13.50 

Toplam  200 100.00 
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Çizelge 5.5. (Devam) Mevsimlik depo iĢçilerinin nasıl ve kimlerle geldiği 

 Gruplar N % 

 

Bu iĢte çalıĢmak için 

memleketinden kimlerle 

geldiği 

Tek baĢıma geldim 30 15.00 

Grup halinde memleketlim olan 

köylülerle 

76 38.00 

Ailemle 38 19.00 

Ailem ve akrabam birkaç aile ile 56 28.00 

Toplam  200 100.00 

 

ĠĢçilerin %72‟si depo iĢinde çavuĢlar aracılığı ile bu iĢi bulmuĢlardır. Buna diğer 

yörelerde elçi olarak isimlendirilen ve bu yöredeki çavuĢla aynı anlamda olan grup da 

dahil edilirse  %74.50‟si iĢlerini bu Ģekilde bulmuĢtur. %16‟sı direkt iĢverenden iĢ 

almıĢtır. Vekillerin çavuĢ ve elçilerden farkı iĢi bulduktan sonra iĢlerinin bitmesidir. 

ÇavuĢ ve elçiler iĢçilerin baĢında durarak onları yönetmekte ve bu iĢten ücret 

almaktadır. 

 

Çizelge 5.6. Depo iĢçilerinin yıllık çalıĢma profili 

  Gruplar N % 

1 yıl içinde depolarda çalıĢma süresi 

1-3 ay 4 2.00 

4-6 ay 68 34.00 

7-9 ay 103 51.50 

10-12 ay 25 12.50 

Toplam   200 100.00 

Kaç yıldır depo iĢinde çalıĢıyor 

1-5 yıl 112 56.00 

6-10 yıl 78 39.00 

11-15 yıl 6 3.00 

16 yıl ve yukarısı 4 2.00 

Toplam   200 100.00 

ĠĢçilerin çalıĢtığı bölgedeki süreklilikleri 
Hep aynı ilçede 159 79.50 

Hep aynı köyde 41 20.50 

Toplam   200 100.00 

 

Yapılan araĢtırma sonucunda %51.50 oranında iĢçinin 7-9 aylığına çalıĢmaya geldiği 

görülmektedir. %34 oranında kiĢinin ise 4-6 aylığına çalıĢmaya geldiği görülmektedir. 

Bu iĢçilerden %52.10‟u gelmeden 4-6 ay kendi köyünde çalıĢmaktadır. %44.54‟ü de 1-3 

ay kendi köyünde çalıĢıp gelmektedir. %56 oranında iĢçi 1-5 yıldır depoculuk iĢinde 

çalıĢtığını belirtmiĢtir. %39 oranında iĢçi ise depoculuk iĢinde 6-10 yıl 
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arası çalıĢtığını belirtmiĢtir. ÇalıĢmaya gelen iĢçilerin büyük çoğunluğunun aynı ile 

çalıĢmaya geldiği saptanmıĢtır. Bu oran %79.50‟dir. Bu sonucu iĢçilerin çalıĢtığı iĢten 

memnun olmalarıyla açıklayabiliriz. 

 

Çizelge 5.7. ĠĢçilerin ulaĢım ve konaklama durumu 

  Gruplar N % 

NevĢehir‟e gelirken kullandıkları araçlar 

Servis 148 74.00 

Kamyon 19 9.50 

Traktör 2 1.00 

Diğer 31 15.50 

Toplam   200 100.00 

Yolculuk masraflarını kimin karĢıladığı 

Kendim 28 14.00 

ÇavuĢ 115 57.50 

ĠĢveren 57 28.50 

Toplam   200 100.00 

ĠĢçilerin kaldıkları yer 

 

Ev 154 77.00 

Depo/hangar 0 0.00 

ĠĢçi lojmanı 46 23.00 

Çadır 0 0.00 

Açıkta 0 0.00 

Diğer 0 0.00 

Toplam   200 100.00 

Konaklama masrafının karĢılanma Ģekli 

Kendi kirasını 

ödüyor 73 36.50 

Hizmet karĢılığı 11 5.50 

ĠĢveren 

KarĢılıyor 116 58.00 

Toplam   200 100.00 

ĠĢçilerin kaldıkları yerden çalıĢtıkları yere 

ulaĢımları 

Yürüyerek 15 7.50 

Kamyonla 35 17.50 

Traktörle 2 1.00 

Servis 148 74.00 

Toplam   200 100.00 

 

ĠĢçilerin %74‟ü çalıĢtığı bölgeye servis aracıyla gittiğini belirtmiĢtir. %9.50‟si ise 

taĢımacılıkta kamyon kullanmıĢtır. Depoculukta çalıĢan iĢçilerden %57.50‟si yol 

masraflarını çavuĢun karĢıladığını %28.50‟si iĢverenin karĢıladığını belirtirken %14‟ü 

ise kendi imkanıyla çalıĢma bölgesine geldiğini belirtmiĢtir. 



 
 
 
 

31 

Depo iĢçilerinin konaklama yerlerine baktığımızda iĢçilerin %77‟si evde, %23‟ü iĢçi 

lojmanında kalmaktadır. Yapılan araĢtırmada depolarda ve çadırda kalan iĢçi olmadığı 

saptanmıĢtır.ĠĢçilerin %58‟inin konaklama masrafını iĢveren karĢılamakta,  %36.50‟si 

kendi karĢılamaktadır. ĠĢçilerin %74‟ü depoya ulaĢımlarını servisle sağlarken, 

%17.50‟si kamyonla sağlamaktadır. 

 

Çizelge 5.8. ĠĢyeri hijyen koĢulları 

  Gruplar N % 

ÇalıĢma yerlerindeki tuvalet Ģekli 
Tuvalet Var 151 75.50 

Tuvalet Yok 49 24.50 

Toplam   200 100.00 

Giyinmek soyunmak için kabin olup olmama durumu 
Evet 63 31.50 

Hayır 137 68.50 

Toplam   200 100.00 

 

Depoların birçoğunda tuvalet bulunmadığı görülmüĢtür. Bu oran %75.50‟dir. ÇalıĢan 

iĢçilerin %68.50‟si üzerlerini değiĢtirecek bir yerlerinin olmadığını belirtmiĢtir. Bu 

iĢçiler iĢ kıyafetlerini evde giyip gelmektedir. 

 

Çizelge 5.9. Depo iĢçilerinin sosyal güvenlik bilgisi ve davranıĢı 

  Gruplar N % 

ÇalıĢtığı yerde iĢ garantisi durumu 
Evet 49 24.50 

Hayır 151 75.50 

Toplam   200 100.00 

Sendikayı duyma 
Evet 163 81.50 

Hayır 37 18.50 

Toplam   200 100.00 

Sendikaya üyelik  
Evet 0 0.00 

Hayır 200 100.00 

Toplam  200 100.00 

 

ĠĢçilerden %75.50‟si iĢ garantilerinin olmadığını belirtirken, %24.50‟si ise iĢ 

garantisinin olduğunu belirtmektedir. Burada iĢçilerin bahsetmiĢ olduğu garanti 

iĢverenin kendilerinden memnun olması ve her sene arayıp iĢe çağırmasıdır. ĠĢçilerin 

%81.50‟si sendikayı bildiğini belirtmiĢtir. Hiçbir iĢçinin sendika üyeliği yoktur. 
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Çizelge 5.10. ĠĢçilerin çalıĢma süreleri 

  Gruplar N % 

Günlük çalıĢma süresi 

Gün doğumundan gün batımına 17 8.50 

Sabah erkenden iĢ bitene kadar 176 88.00 

Belirsiz 7 3.50 

Toplam   200 100.00 

 

Depolarda çalıĢan iĢçilerin %88‟i sabah erken depoya gelip iĢ bitene kadar çalıĢtıklarını 

belirtmiĢlerdir. ĠĢçilerin %94‟ü hafta sonu dinlendiğinde ücret almadığını söylerken 

%6‟sı ücret aldığını belirtmiĢtir. Ücret alan iĢçiler sabit depo çalıĢanlarıdır. 

 

Çizelge 5.11. ĠĢçi aile üyelerinin ve eĢyalarının bakımı 

  Gruplar N % 

ĠĢçilerin küçük çocuklarının ve eĢyalarının 

bakımı 

Hiç kimse 31 15.50 

YaĢlı bir akraba 20 10.00 

Çocuklar 8 4.00 

Diğer 141 70.50 

Toplam   200 100.00 

 

ĠĢçiler çoğunlukla 7-9 ay gibi hatta 1 yıla varan sürelerde depolarda çalıĢmaktadır. Bu 

yüzden bölgeye aileleri ile birlikte gelmektedir. Bu durumda küçük çocukların ve 

eĢyaların bakımı ve korunması gerekmektedir. Ancak bu bakım çokta yeterli değildir. 

Nitekim Çizelge.11 de görüldüğü gibi çocuklar ya yaĢlılara ya da çocuklara emanet 

edilmektedir.  

 

Çizelge 5.12. ÇalıĢanların ücretlerle ilgili durumları 

 Gruplar N % 

 

Ücreti belirleyen  

ÇavuĢ 56 28.00 

ĠĢveren 66 33.00 

Sendika 0 0 

Çevredeki rayiç bedel 78 39.00 

Toplam  200 100.00 

 

Ücretleri ödeyen 

ÇavuĢ 129 64.50 

ĠĢveren 27 13.50 

Hesaba yatırılıyor 44 22.00 

Toplam  200 100.00 
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Çizelge 5.12. (Devam) ÇalıĢanların ücretlerle ilgili durumları 

 Gruplar N % 

Ücretlerin kararlaĢtırılma 

zamanı 

ÇalıĢmaya gelmeden 

önce 

38 19.00 

ÇalıĢmaya baĢlamadan 

önce 

113 56.50 

ÇalıĢırken 7 3.50 

Diğer 42 21.00 

Toplam  200 100.00 

Ücretlerden kesinti yapılma 

durumu 

Evet 41 20.50 

Hayır 159 79.50 

Toplam  200 100.00 

ÇavuĢa pay verme durumu 
Evet 36 18.00 

Hayır 164 82.00 

Toplam  200 100.00 

 

Depoda çalıĢan iĢçilerin %39‟u ücretlerin belirlenmesinde rayiç bedelin alındığını 

belirtmiĢtir. %33‟ü ücretleri iĢverenin belirlediğini söylüyor. %28‟i ise ücret konusunda 

çavuĢla anlaĢtığını belirtmektedir. Depo iĢçilerinin %64.50‟si ücretini çavuĢtan alırken 

%22‟si hesabına yatırıldığını belirtiyor. %13.50‟si ise ücretini iĢverenden alıyor. 

 

ÇalıĢmaya gelecek olan mevsimlik iĢçilerden %56.50‟si çalıĢmaya baĢlamadan önce 

ücretini belirliyor. ĠĢçilerden %19‟u ise çalıĢmaya gelmeden henüz memleketindeyken 

ücrette anlaĢıyor. Depo iĢçilerinden %79.50‟si ücretlerinden kesinti yapıldığını 

belirtmiĢtir. Depo iĢçilerinden %18‟i çavuĢa pay verdiğini belirtmiĢtir. 

 

Çizelge 5.13. ĠĢçi – iĢveren anlaĢmazlık durumları 

 Gruplar N % 

 

AnlaĢmazlıkların çözümü 

ĠĢçi lideri çavuĢ ve 

iĢverenle konuĢarak 

193 96.50 

Mahkemelerde 0 0.00 

Diğer 7 3.50 

Toplam  200 100.00 

 

AnlaĢmazlık sebepleri 

ÇalıĢırken iĢ konusunda 52 40.63 

Ücretler konusunda 21 16.41 

Diğer 55 42.97 

Toplam  200 100.00 
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Çizelge 5.13. (Devam) ĠĢçi – iĢveren anlaĢmazlık durumları 

 Gruplar N % 

2015-2016 döneminde iĢveren ile 

anlaĢmazlık yaĢanma durumu 

Evet 8 4.00 

Hayır 192 96.00 

Toplam  200 100.00 

 

ĠĢverenle iĢçi arasında bir anlaĢmazlık olduğunda çalıĢan iĢçilerin %96.50‟si baĢlarında 

duran çavuĢ aracılığıyla çözüme ulaĢtıklarını belirtmektedir. Yapılan araĢtırma 

sonucunda anlaĢmazlıkların mahkemeye hiç taĢınmadığı saptanmıĢtır.  

 

ÇalıĢan depo iĢçilerinden %40.63‟ü 2015-2016 yılında çalıĢırken iĢ konusunda çavuĢla 

anlaĢmazlık yaĢadığını belirtmiĢtir. %16.41‟i ise çavuĢla ücret konusunda anlaĢmazlığa 

düĢmüĢtür. 2015-2016 döneminde çalıĢan iĢçilerin %96‟sı iĢverenle sorun yaĢamadığını 

belirtmiĢtir. 

 

Çizelge 5.14. ĠĢçilerin boĢ zamanlarını değerlendirme Ģekilleri 

  Gruplar N % 

ĠĢçilerin boĢ vakitlerini 

geçirme durumları 

 

Bir süre oturup sonra yatmakta 101 50.50 

Kahve vb. yerlerde 73 36.50 

Diğer 26 13.00 

Toplam   200 100.00 

 

Depoda çalıĢan iĢçilerin %50.50‟si boĢ vakitlerini dinlenerek geçirdiğini belirtmiĢtir. 

Önemli bir kısmı da kahvede vb. yerlerde oyun oynayarak vakit geçirmektedir. 

 

Çizelge 5.15. ĠĢçilerin sigorta durumu 

  Gruplar N % 

Sigorta durumu 
Evet 73 36.50 

Hayır 127 63.50 

Toplam   200 100.00 

 

Depolarda çalıĢan mevsimlik iĢçilerden %36.50‟si sigortalı iken %63.50‟si sigortasız 

olarak çalıĢmaktadır. Sigortalıların çoğu da sigortasını iĢveren değil kendisi 

yaptırmaktadır. 
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Çizelge 5.16. Depo iĢçilerinin çalıĢma süresince sağlıkla ilgili durum ve davranıĢları 

  Gruplar N % 

Önceki yıllarda hastalandım ve iĢe ara 

verdim 

Evet 118 59.00 

Hayır 82 41.00 

Toplam   200 100.00 

  Gruplar Sayı Yüzde 

Bu yıl hastalandım ve iĢe ara verdim 
Evet 77 38.50 

Hayır 123 61.50 

Toplam   200 100.00 

  Gruplar Sayı Yüzde 

Hasta olduğumda ücretim ödeniyor 
Evet 7 3.50 

Hayır 193 96.50 

Toplam   200 100.00 

Hastalandığımda tedavi olabiliyorum 

Hayır 6 3.00 

Deponun doktoruna 37 18.50 

Gezici ekipçe 0 0.00 

Sağlık ocağında 157 78.50 

Toplam   200 100.00 

 

Depoda çalıĢan mevsimlik iĢçilerin son iki yıldaki hastalanma oranları %40 ile %60 

oranları aralığındadır. ĠĢçiler bu durumda tamamen kendi imkanları ile sağlık hizmeti 

almaktadır. ĠĢçilere %96.50‟si hastalık durumunda ücret ödenmediğini belirtmiĢtir. 

Hastalanan iĢçilerin %78.50‟si tedavisinin sağlık ocağında yapıldığını belirtmiĢtir.   
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6. FREKANS VE KĠ - KARE ANALĠZĠ 

 

ÇalıĢmanın bu bölümünde mevsimlik iĢçilerin sosyo-ekonomik ve demografik 

özellikleri ile yaptıkları iĢler arasında iliĢki olup olmadığı araĢtırılmıĢ, bu amaçla bazı 

verilerle ki-kare analizleri yapılmıĢtır. 

 

Çizelge 6.1.Depolarda çalıĢan mevsimlik iĢçilerin medeni durumları ve yaĢları 

YaĢ Aralığı Evli Bekar 

18-25  4 21 

26-35  26 27 

36-45  93 2 

46+      26 1 

Total 149 51 

Ki kare: 97.217,  DF: 3, P<0.001 

 

Mevsimlik iĢçilerin medeni hali ile yaĢ grupları arasında anlamlı bir fark olup olmadığı 

ki-kare analizi ile test edilmiĢtir. Yapılan ki-kare analizi sonucunda mevsimlik iĢçilerin 

medeni hali ile yaĢ grupları arasında anlamlı bir fark olduğu tespit edilmiĢtir (P<0.001).  

Ki-kare analizinden sonra mevsimlik iĢçilerin medeni hali ile yaĢ grupları arasında 

korelasyon katsayısı hesaplanmıĢtır. YaĢ grupları ile medeni durum arasında negatif bir 

iliĢki (-0.642) olduğu yani yaĢ arttıkça bekâr olanların sayısının azaldığı tespit edilmiĢtir 

(P<0.001).  

 

Çizelge 6.2.Depolarda çalıĢan mevsimlik iĢçilerin geldiği il ve yaĢ durumları  

YaĢ Aralığı Adana Mersin NevĢehir Diğer 

18-25 0 20 2 3 

26-35 4 38 3 8 

36-45 2 78 11 4 

46+ 0 5 19 3 

Total 6 141 35 18 

Ki kare: 73.518,  DF: 9, P<0.001 

 

Mevsimlik iĢçilerin geldiği il ile yaĢ grupları arasında anlamlı bir fark olup olmadığı 

konusu da ki-kare analizi ile test edilmiĢtir. Yapılan ki-kare analizi sonucunda 
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mevsimlik iĢçilerin geldiği il ile yaĢ grupları arasında anlamlı bir fark olduğu tespit 

edilmiĢtir (P<0.001). Mersin‟den gelip çalıĢan iĢçilerin daha küçük yaĢ guruplarında da 

yer aldığı görülmektedir. Çünkü limon iĢçiliğini bilen küçük büyük herkes sezonda 

orada çalıĢmaya katılmaktadır. ĠĢçilerin önemli kısmını da limon üreticilerinin aile 

üyeleri, akrabaları ve diğer çevresi oluĢturmaktadır. 

 

Çizelge 6.3. Depolarda çalıĢan mevsimlik iĢçilerin yaĢ ve cinsiyet durumları 

YaĢ Aralığı Erkek Kadın 

18-25  9 16 

26-35  36 17 

36-45  26 69 

46+      12 15 

Total 83 117 

Ki kare: 23.466,  DF: 3, P<0.001 

 

Mevsimlik iĢçilerin cinsiyeti ile yaĢ grupları arasında anlamlı bir fark olup olmadığı ki-

kare analizi ile test edilmiĢtir. Yapılan ki-kare analizi sonucunda mevsimlik iĢçilerin 

cinsiyeti ile yaĢ grupları arasında anlamlı bir fark olduğu tespit edilmiĢtir (P<0.001). 

Depolarda zaten yoğun olarak kadın iĢçiler çalıĢmaktadır. Ayrıca çalıĢan erkeklerle 

kadınların yoğunlaĢtığı yaĢ gruplarında önemli farklılık gözlenmektedir. Depolarda 

çalıĢan kadın iĢçiler 36-45 yaĢ grubunda, erkekler 26-35 yaĢ grubunda yoğunlaĢmıĢtır. 

Bu göstermektedir ki depolarda anketlerin yapıldığı dönemde yoğun olarak bulunan ve 

asıl mevsimlik iĢçiliğe konu olan limon iĢçileri Mersin‟den NevĢehir‟e daha genç 

erkekler ve daha yaĢlı kadınlardan oluĢan gruplarla gelmektedir. 

 

Çizelge 6.4. Depolarda çalıĢan mevsimlik iĢçilerin eğitim ve medeni durumları 

Eğitim Evli Bekar 

Okuryazar Değil 5 0 

Okuryazar  10 7 

Ġlkokul Mezunu 62 7 

Ortaokul Mezunu 61 31 

Lise Mezunu 10 6 

Yüksek Okul ve Üstü 1 0 

Total 149 51 

Ki kare: 17.282,  DF: 5, P<0.001 
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Mevsimlik iĢçilerin medeni durumu ile eğitim arasında anlamlı bir fark olup olmadığı 

ki-kare analizi ile test edilmiĢtir. Yapılan ki-kare analizi sonucunda mevsimlik iĢçilerin 

eğitim ile medeni durum arasında anlamlı bir fark olduğu tespit edilmiĢtir (P<0.001). 

Bekar iĢçilerin eğitim düzeyleri daha yüksektir. 

 

Çizelge 6.5. Depolarda çalıĢan mevsimlik iĢçilerin eğitim vecinsiyet durumları 

Eğitim Erkek Kadın 

Okuryazar Değil 0 5 

Okuryazar 14 3 

Ġlkokul Mezunu 34 35 

Ortaokul Mezunu 27 65 

Lise Mezunu 7 9 

Yüksek Okul ve Üstü 1 0 

Total 83 117 

Ki kare: 23.991,  DF: 5, P<0.001 

 

Mevsimlik iĢçilerin eğitimi ile cinsiyet arasında anlamlı bir fark olup olmadığı ki-kare 

analizi ile test edilmiĢtir. Yapılan ki-kare analizi sonucunda mevsimlik iĢçilerin eğitim 

ile cinsiyet arasında anlamlı bir fark olduğu tespit edilmiĢtir (P<0.001). Kadın iĢçiler 

daha eğitimlidir. 

 

Çizelge 6.6. Depolarda çalıĢan mevsimlik iĢçilerin geldiği il ve eğitim durumları 

Eğitim Adana Mersin NevĢehir Diğer 

Okuryazar Değil 0 0 5 0 

Okuryazar 3 13 0 1 

Ġlkokul Mezunu 2 40 17 10 

Ortaokul Mezunu 1 78 11 2 

Lise Mezunu 0 9 2 5 

Yüksek Okul ve Üstü 0 1 0 0 

Total 6 141 35 18 

Ki kare: 65.386,  DF:15, P<0.001 

 

Mevsimlik iĢçilerin eğitimi ile geldiği yer arasında anlamlı bir fark olup olmadığı ki-

kare analizi ile test edilmiĢtir. Yapılan ki-kare analizi sonucunda mevsimlik iĢçilerin 

eğitim ile geldiği yer arasında anlamlı bir fark olduğu tespit edilmiĢtir (P<0.001). 

Mersinden gelen iĢçilerin eğitim seviyelerinin daha yüksek olduğu görülmektedir.  
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7. SONUÇ 

 

NevĢehir‟de akarsu vadilerinin yamaçlarında, volkanik kayalara oyulan doğal soğuk 

hava depoları yazın serin ve kıĢın sıcak ortam oluĢturan doğal yapısı ile Kapadokya 

bölgesinin en önemli ekonomik dinamikleri arasında yer almaktadır.  

 

NevĢehir yöresindeki tüf kayalarına (yapay mağara) oyulan depolarda kıĢ aylarında 

sıcak, yaz aylarında ise serin olan doğal soğutmalı depolarda iklimlendirme sistemi 

olarak herhangi bir ekipman kullanılmadan yalnızca deponun soğuk havasından 

yararlanılarak binlerce ton yaĢ sebze ve meyve hiçbir enerji harcanmadan 

depolanabilmekte, bu da büyük maliyet üstünlüğü sağlamaktadır. Kayadan oyma 

depolarda depolanan ürünlerde klasik depoların aksine kayıp oluĢmamakta, sabit ısı ve 

nem dengesi gibi özelliklerinden dolayı, depolanan ürünlerin doğal yapısı bozulmadan 

muhafaza edilmesi sağlanmaktadır. Bu tip depoların basit yardımcı düzenlerle daha 

etkili ve baĢarılı bir Ģekilde çalıĢtırılması her zaman mümkündür. Bacasız fabrikalar 

özelliğindeki depolar, ülke ve bölge ekonomisine büyük katkılar ve önemli istihdam 

olanağı sağlamaktadır. Bölgede kullanılan doğal soğuk hava depoları, son yıllarda 

büyük sanayi kuruluĢlarının da dikkatini çekmekte ürünlerinin uygun koĢullarda 

muhafazası için doğal soğuk hava depolarını tercih etmektedirler. Yöredeki soğuk hava 

depoculuğu önemli bir istihdam alanı oluĢturmakta ve aynı zamanda yöre için büyük bir 

gelir kaynağı teĢkil etmektedir. 

 

Bu çalıĢma, NevĢehir ilinde ve çevre illerde birçok faaliyeti ve insanı etkileyen, yaĢam, 

yerleĢimler ve ekonomik faaliyetler üzerinde etkili olan, bu doğal depolar üzerine 

yürütülmüĢtür. Depolara konulan ürünlerin temizlenmesi, taĢınması, yük indirme 

bindirme, bölge insanın sosyo-ekonomik gücünü arttırmakta ve yeni istihdam imkânları 

oluĢturmaktadır.  

 

NevĢehir‟in coğrafi yapısı yöreye özgü ekonomik bir yapıyı ortaya çıkarmıĢtır. 

Buradaki mevsimlik iĢçilik diğer mevsimlik iĢçilikler gibi, salt topraksız köylülerin 
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kalifiyesiz niteliklerinden kaynaklanan bir hareketlilik değildir. Mevsimlik iĢçiliği 

yaratan coğrafi, kültürel, sosyal, yerel, küresel, birçok neden bulunmaktadır. 

 

Kayalara oyulan depolar önemli istihdam oluĢturmakta, çevre yerleĢimlerden gelen 

iĢçiler, depolarda çalıĢma imkânı bulmaktadır. Yılda yaklaĢık 10 000 tır,  yük indirip 

bindirmektedir. Nakliye ve yükleme boĢaltma iĢleri önemli istihdam yaratmaktadır. 

Bunun yanında limonların soğuk hava depolarında beklediği süre içerisinde limon 

seçiciliği için Mersin'den NevĢehir‟e gelen kadın ve erkek iĢçiler limonları boylarına 

göre ayırıp belirli aralıklarla çürüyenleri sandıklardan temizlemektedir. Depo sahipleri 

ve kiracılar da eklenirse doğal depolar sağladığı katma değer ve kamu yararı ile 

bölgenin  “Bacasız Fabrikaları” niteliğinde olup bölge ve ülke ekonomisine önemli 

katkı sağlamaktadır. 

 

Ortahisar ve Mersin arasındaki limon depolama iĢi 58 yıldır devam etmektedir. Bu süreç 

iki bölgenin insanını birbirleriyle kaynaĢtırmıĢ limon depoculuğu sayesinde Akdeniz ve 

Ġç Anadolu kültürü birleĢmiĢtir. Limonun kendine has rengini ve tadını alabilmesi ancak 

sabit nem dengesi ile bu doğal depo ortamında sağlanabilmektedir. 

 

Mersin ili yayla limon depoları oransal nem konusunda yeterlidir ancak özellikle 

temmuz ve ağustos aylarında limon depolamak için birkaç derece (15-19 °C) sıcaktır. 

Bu aylarda gerektiğinde serinletme yapılmalıdır. NevĢehir‟deki depoların sıcaklık 

değerleri limon muhafazası için çok uygundur, ancak diğer kalite kriterleri ve derim 

sonrası kayıpların yayla depoları ile aynı, hatta bazı durumlarda daha fazla olduğu 

görülmektedir. NevĢehir depolarında yüksek oransal nem vardır ve depo havası 

yeterince tahliye edilememektedir. Depolara konulan ürünlerin temizlenmesi, taĢınması 

ve korunması acısından inceleme sahası, bölge ve yöre insanının ekonomik gücünü 

arttırarak yeni istihdam alanları da oluĢturmuĢtur. 

 

Ortahisar‟da depoculuk 1950‟li yıllardan beri yapılmaktayken, Kavak Beldesi'nde ise 

1980'li yıllardan itibaren baĢlayan soğuk hava depoculuğu, her geçen gün geliĢerek 
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devam etmektedir. Ayrıca Nar kasabası, TaĢkınpaĢa, Ayvalı, ġahinefendi köylerinde 

daha yoğun olmak üzere 12 köyde depolar bulunmaktadır. Depolara konulan ürünlerin 

temizlenmesi, taĢınması, yük indirmebindirme, bölge insanın sosyo-ekonomik gücünü 

arttırmakta ve yeni istihdam imkânları oluĢturmaktadır. 

 

NevĢehir‟deki doğal depolara farklı bölgelerden ürünler gelmekte ve depolanmaktadır. 

Depola için en önemli iki ürün limon ve patatestir. Depolar yıl boyunca boĢ kalmamakta 

limon ve patates art arda depolara girmekte, bu dönüĢüm 12 ay boyunca devam 

etmektedir. Yılın her döneminde patates kullanma ihtiyacı depoculuk faaliyetlerinin 

önemini artırmaktadır. Ürünlerin depolanma dönemlerine bakıldığında limon, ocak ve 

Ģubat aylarında getirilerek Kavak ve Ortahisar‟daki depolarda saklanmaktadır. 

Limonlar, nisan ayında çıkarılmaya baĢlanmakta ve ekim ayına kadar ihtiyaca göre 

çıkarılarak pazara sürülmektedir. Mersin ve Silifke bölgesinden limonları iĢlemeye 

yaklaĢık 3 bin iĢçi gelip, aylarcaOrtahisar'da kalmaktadır. Kapadokya Bölgesi'ndeki tüf 

kayalara oyulmuĢ doğal soğuk hava depolarında saklanarak sulanmaları sağlanan 

limonların, bir sandığı depoya 18 kg girerken ortalama 20 kg olarak çıkmakta, 

özelliklerini yitirmeden hasadından aylarca sonra aynı tazelikte tüketiciye 

ulaĢtırılmaktadır. Buradan “Yatak Limonu” olarak Avrupa‟ya ihraç edilmektedir. 

Limonun kendine has rengini ve tadını alabilmesinin ancak sabit nem dengesi ile doğal 

ortamda sadece bu bölgede sağlanabildiği belirtilmektedir.  

 

Mevsimlik (gezici) tarım iĢçilerine yönelik olarak yapılan saha araĢtırmaları, bu iĢçi 

grubunun barınma ve gıda konusunda yaĢanan yetersizlikleri içeren uygunsuz yaĢam 

koĢullarıyla, tarım ilaçları ve korumasız çalıĢma ortamından doğan tehditlerle, kaza ve 

yaralanma riskleriyle, sağlık ve eğitim olanaklarının yetersizliğiyle; sosyal 

güvencesizlik problemleriyle karĢı karĢıya kaldıklarını göstermektedir. Bu süre zarfında 

elde ettikleri gelir ile bir yıl boyunca geçimlerini sağlamak zorunda kalmaktadırlar. Bu 

araĢtırmada da mevsimlik iĢçilerin benzer problemlerle karĢılaĢtıkları görülmüĢtür. 

Fakat diğer mevsimlik çalıĢan iĢçilere göre NevĢehir‟de limon için çalıĢan iĢçiler, önce 

Mersin‟de limonu toplayıp daha sonra depoya hazırlayanlarla aynı kiĢilerdir. Bir bakıma 

kendi illerinde ürettikleri ürünlerinin depolanma iĢlerini takip etmektedirler, genelde de 
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akrabalarıyla çalıĢmaktadırlar. Depo iĢçiliğinde de en kazançlı taraf en küçük azınlık 

olan elçiler veya çavuĢlar olurken, en az kazançlı daha doğrusu en mağdur kesim ise 

kadınlar ve çocuklar olmuĢlardır. Bu sistemin en fazla kaybedenleri ise çocuklar ve 

kadınlardır. Çocukların eğitimden yoksun kalması ve kadınların dilsen ve diğer 

geleneksel kültürel unsurlar yüzünden sosyal dıĢlanmaya maruz kalmaları, kendi 

emeklerine el koyan hane reisinin emek sömürüsünden baĢka yüz yüze kaldıkları temel 

sorunlar olarak tespit edilmiĢtir. Hanenin reisi, uzun vadeli amaçlara ulaĢmak için kısa 

vadeli fedakarlıkları, yani barınma, dıĢlanma, çocukların eğitimden uzak kalması gibi 

faktörleri feda ettiği görülmektedir.  

 

ÇalıĢmamıza konu olan doğal soğutmalı yer altı depoları, akarsu vadilerinin 

yamaçlarında volkanik kökenli tüfler oyularak oluĢturulmuĢtur. Yapının özelliklerinden 

kaynaklanan farklı bir ekonomik faaliyetin ortaya çıktığı görülmüĢtür. NevĢehir‟de 

toplam 2000‟in üzerinde doğal soğutmalı yer altı deposunun varlığı söz konusudur. 

Örneğine pek sık rastlanmayan bu yörenin, doğal depoculuk faaliyetlerinde Türkiye‟de 

söz sahibi bir konumda olduğu anlaĢılmıĢtır. ÇeĢitli iklim özelliklerine sahip olan 

ülkemizde, binlerce ton yaĢ meyve bu depolarda hiçbir enerji harcanmadan doğal olarak 

aylarca saklanabilmektedir. Enerji ithal eden Türkiye ekonomisi bakımından bunun, 

önemli bir faaliyet olduğu bilinmelidir. Depoculuk faaliyetleri Kavak ve Ortahisar yakın 

çevresinde önemli bir ekonomik faaliyet olarak görülmektedir. Yılda yaklaĢık 10 000 

tır, bu depolara yük indirip bindirmektedir. Çevre yerleĢmelerden gelen iĢçiler, 

depolarda çalıĢma ve istihdam imkanı bulmaktadır. 
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